
RR\1260706LV.docx PE731.571v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0210/2022

19.7.2022

ZIŅOJUMS
par ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju ES: 8. kohēzijas ziņojums
(2022/2032(INI))

Reģionālās attīstības komiteja

Referente: Constanze Krehl



PE731.571v02-00 2/35 RR\1260706LV.docx

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................20

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS...................................................................................22

LAUKSAIMNIECĪBAS UN LAUKU ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS ................27

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................34

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................35



RR\1260706LV.docx 3/35 PE731.571v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju ES: 8. kohēzijas ziņojums
(2022/2032(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību (LES) 2. un 3. pantu, 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 4. un 162. pantu, 174. -
178. pantu un 349. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulu 
(ES) 2021/1060, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības 
fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un 
Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz 
tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un 
Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai1 (Kopīgo noteikumu 
regula),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulu (ES) 
2021/1058 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu un Kohēzijas fondu2,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulu 
(ES) 2021/1056, ar ko izveido Taisnīgas pārkārtošanās fondu3,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulu 
(ES) 2021/1059 par īpašiem noteikumiem attiecībā uz Eiropas teritoriālās sadarbības 
mērķi (Interreg), kas saņem atbalstu no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un ārējās 
finansēšanas instrumentiem4,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulu (ES) 
2021/1057, ar ko izveido Eiropas Sociālo fondu Plus (ESF+) un atceļ Regulu (ES) 
Nr. 1296/20135,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 30. marta Regulu (ES) 
2020/460, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013 un (ES) 
Nr. 508/2014 attiecībā uz īpašiem pasākumiem, kas nepieciešami, lai piesaistītu 
investīcijas dalībvalstu veselības aprūpes sistēmās un citos to ekonomikas sektoros, 
reaģējot uz Covid-19 uzliesmojumu (Investīciju iniciatīva reaģēšanai uz koronavīrusu)6, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulu (ES) 

1 OV L 231, 30.6.2021., 159. lpp.
2 OV L 231, 30.6.2021., 60. lpp.
3 OV L 231, 30.6.2021., 1. lpp.
4 OV L 231, 30.6.2021., 94. lpp.
5 OV L 231, 30.6.2021., 21. lpp.
6 OV L 99, 31.3.2020., 5. lpp.



PE731.571v02-00 4/35 RR\1260706LV.docx

LV

Nr. 1305/2013 par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) un ar ko atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1698/20057,

– ņemot vērā paketi “Gatavi mērķrādītājam 55 %”, ko Komisija pieņēma 2021. gada 
14. jūlijā,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 30. jūnija 
Regulu (ES) 2021/1119, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza 
Regulas (EK) Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”)8,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 2. decembra Regulu (ES) 
2021/2116 par kopējās lauksaimniecības politikas finansēšanu, pārvaldību un 
uzraudzību un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1306/20139,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 6. aprīļa Regulu (ES) 2022/562, 
ar ko groza Regulas (ES) Nr. 1303/2013 un (ES) Nr. 223/2014 attiecībā uz kohēzijas 
rīcību bēgļu atbalstam Eiropā (CARE)10,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 6. oktobra Regulu (ES) 
2021/1755, ar ko izveido Brexit korekcijas rezervi11,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 30. marta Regulu 
(ES) Nr. 2020/461, ar ko Padomes Regulu (EK) Nr. 2012/2002 groza, lai dalībvalstīm 
un valstīm, kuras risina sarunas par pievienošanos Savienībai, sniegtu finansiālu 
palīdzību, ja tās nopietni skārusi liela mēroga sabiedrības veselības ārkārtas situācija12 
(ES Solidaritātes fonds (ESSF)),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 16. decembra Regulu (ES, 
Euratom) 2020/2092 par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai13, 

– ņemot vērā 2018. gada 29. maija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai 
par mehānismu juridisku un administratīvu šķēršļu novēršanai pārrobežu kontekstā 
(COM(2018)0373),

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 4. februāra paziņojumu par 8. kohēzijas ziņojumu — 
Kohēzija Eiropā 2050. gada perspektīvā (COM(2022)0034),

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 3. maija paziņojumu “Cilvēki pirmajā vietā, 
ilgtspējīgas un iekļaujošas izaugsmes nodrošināšana, ES tālāko reģionu potenciāla 
atraisīšana” (COM(2022)0198),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 30. jūnija paziņojumu “Ilgtermiņa redzējums par ES 
lauku apvidiem: kāds ceļš ejams, lai līdz 2040. gadam lauku apvidi kļūtu spēcīgāki, 

7 OV L 347, 20.12.2013., 487. lpp.
8 OV L 243, 9.7.2021., 1. lpp.
9 OV L 435, 6.12.2021., 187. lpp.
10 OV L 109, 8.4.2022., 1. lpp.
11 OV L 357, 8.10.2021., 1. lpp.
12 OV L 99, 31.3.2020., 9. lpp.
13 OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp.



RR\1260706LV.docx 5/35 PE731.571v02-00

LV

savienoti, izturētspējīgi un pārtikuši” (COM(2021)0345),

– ņemot vērā Amsterdamas paktu, ar ko izveido ES pilsētprogrammu, par kuru tika 
panākta vienošanās pilsētu attīstības jautājumos atbildīgo ES ministru neformālajā 
sanāksmē 2016. gada 30. maijā Amsterdamā,

– ņemot vērā Eiropas sociālo tiesību pīlāru, ko Eiropas Parlaments, Padome un Komisija 
2017. gada 17. novembrī pasludināja Gēteborgā,

– ņemot vērā ANO Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes ziņojumu “Klimata 
pārmaiņas 2022: klimata pārmaiņu mazināšana”,

– ņemot vērā Reģionu komitejas 2020. gada 10. decembra atzinumu “ES lauku 
atdzimšanas stratēģija”14,

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2020. gada 18. septembra 
atzinumu par ES struktūrpolitikas un kohēzijas politikas nozīmi virzībā uz inovatīvu un 
viedu ekonomikas pārveidošanu15,

– ņemot vērā EESK 2021. gada 25. marta atzinumu “Kohēzijas politikas loma 
nevienlīdzības apkarošanā jaunajā plānošanas periodā pēc Covid-19 krīzes. 
Papildināmība un iespējamā pārklāšanās ar Atveseļošanas un noturības mehānismu 
(ANM) un nacionālajiem atveseļošanas plāniem”16,

– ņemot vērā EESK 2021. gada 27. aprīļa atzinumu par sociālās ekonomikas lomu 
darbvietu radīšanā un Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanā17,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 4. marta Ieteikumu (ES) 2021/402 par iedarbīgu un 
aktīvu atbalstu nodarbinātībai pēc Covid-19 krīzes (EASE)18,

– ņemot vērā Komisijas iniciatīvu “Jauns Eiropas “Bauhaus””, kas tika uzsākta 
2020. gada 14. oktobrī,

– ņemot vērā Komisijas “iedzīšanas” iniciatīvu (tā dēvētā iniciatīva “Mazāk attīstītie 
reģioni”), kas tika uzsākta 2015. gadā,

– ņemot vērā ANO ilgtspējīgas attīstības mērķus, kas noteikti 2015. gada septembrī 
Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam,

– ņemot vērā nolīgumu, ko 2015. gada 12. decembrī pieņēma ANO Vispārējās 
konvencijas par klimata pārmaiņām Pušu konferences 21. sesijā (COP 21) Parīzē 
(Parīzes nolīgums),

– ņemot vērā 2022. gada 8. marta rezolūciju par kohēzijas politiku kā instrumentu, ar ko 
samazināt veselības aprūpes atšķirības un uzlabot pārrobežu sadarbību veselības 

14 OV C 37, 2.2.2021., 16. lpp.
15 OV C 429, 11.12.2020., 153. lpp.
16 OV C 517, 22.12.2021., 1. lpp.
17 OV C 286, 16.7.2021., 13. lpp.
18 OV L 80, 8.3.2021., 1. lpp.



PE731.571v02-00 6/35 RR\1260706LV.docx

LV

aprūpes jomā19,

– ņemot vērā 2022. gada 8. marta rezolūciju par Kohēzijas politikas nozīmi inovatīvas un 
viedas pārveides un reģionālās IKT savienotības veicināšanā20,

– ņemot vērā 2022. gada 15. februāra rezolūciju par problēmām pilsētu teritorijās laikā 
pēc Covid-19 pandēmijas21,

– ņemot vērā 2021. gada 14. septembra rezolūciju par virzību uz spēcīgāku partnerību ar 
ES tālākajiem reģioniem22,

– ņemot vērā 2021. gada 9. jūnija rezolūciju par dzimumu dimensiju kohēzijas politikā23,

– ņemot vērā 2021. gada 20. maija rezolūciju par ES reģionos vērojamo demogrāfisko 
tendenču apvēršanu pretējā virzienā, izmantojot kohēzijas politikas instrumentus24,

– ņemot vērā 2021. gada 25. marta rezolūciju par kohēzijas politiku un reģionālajām vides 
stratēģijām cīņā pret klimata pārmaiņām25,

– ņemot vērā 2018. gada 13. marta rezolūciju par mazāk attīstītajiem ES reģioniem26,

– ņemot vērā 2018. gada 13. jūnija rezolūciju par kohēzijas politiku un aprites 
ekonomiku27,

– ņemot vērā konferences par Eiropas nākotni galīgo ziņojumu un tajā sniegtos 
ieteikumus,

– ņemot vērā pētījumu “ES atpalikušie reģioni: pašreizējais stāvoklis un nākotnes 
uzdevum”28, ko 2020. gada septembrī publicēja ES iekšpolitikas ģenerāldirektorāts,

– ņemot vērā Revīzijas palātas apskatu Nr. 01/2020: Klimata jomas izdevumu izsekošana 
ES budžetā

– ņemot vērā Reglamenta 54. pantu,

– ņemot vērā Budžeta komitejas un Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas 
atzinumus,

– ņemot vērā Reģionālās attīstības komitejas ziņojumu (A9-0210/2022),

19 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0058.
20 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0059.
21 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0022.
22 OV C 117, 11.3.2022., 18. lpp.
23 OV C 67, 8.2.2022., 16. lpp.
24 OV C 15, 12.1.2022., 125. lpp.
25 OV C 494, 8.12.2021., 26. lpp.
26 OV C 162, 10.5.2019., 24. lpp.
27 OV C 28, 27.1.2020., 40. lpp.
28 Pētījums “ES mazāk attīstītie reģioni: pašreizējais stāvoklis un nākotnes uzdevumi”, Eiropas Parlaments, 
Iekšpolitikas ģenerāldirektorāts, Struktūrpolitikas un kohēzijas politikas departaments, 2020. gada septembris.



RR\1260706LV.docx 7/35 PE731.571v02-00

LV

A. tā kā pēdējā finanšu periodā no 2014. līdz 2020. gadam kohēzijas politika kā galvenā 
publisko ieguldījumu politika atbalstīja vairāk nekā 1,4 miljonus uzņēmumu, deva 
ieguldījumu 1544 km dzelzceļa līniju un drošāku ceļu ierīkošanā, palīdzēja 45,5 
miljoniem cilvēku integrēties darba tirgū un par 5 % palielināja IKP vismazāk 
attīstītajos reģionos;

B. tā kā pandēmijas laikā bezdarba risks, nabadzības pieaugums un dzimumu nevienlīdzība 
bija īpaši izteikta mazāk attīstītos ES reģionos; tā kā dzimumu nodarbinātības atšķirība 
tajos bija gandrīz divreiz lielāka nekā vairāk attīstītajos reģionos;

C. tā kā, neraugoties uz to, ka kohēzijas politika nav krīzes instruments, tā ir vairākkārt un 
efektīvi palīdzējusi reģioniem iedarbīgi reaģēt ārkārtas situācijās un uz asimetriskiem 
satricinājumiem, piemēram, Covid-19 krīzi, “Brexit” un pašreizējo bēgļu krīzi, ko 
izraisīja Krievijas iebrukums Ukrainā, tostarp atbalstot dalībvalstis, kuras atrodas 
priekšējās pozīcijās saistībā ar bēgļu uzņemšanu; tā kā šai ārkārtas palīdzībai tomēr 
nevajadzētu apdraudēt finansēšanas perioda stratēģisko pieeju kopumā, jo kohēzijas 
politika pati par sevi ir ilgtermiņa ieguldījumu politika;

D. tā kā ir ārkārtīgi svarīgi, lai turpmākā kohēzijas politika tiktu formulēta, pamatojoties uz 
stratēģiju, kas tiek īstenota visā finansēšanas periodā un ko tomēr varētu atkārtoti 
izvērtēt un pielāgot vidusposma pārskatīšanas laikā;

E. tā kā, kaut gan attīstītie ES austrumu reģioni pakāpeniski panāk pārējās ES attīstības 
līmeni, vairākos vidēji un mazāk attīstītos reģionos ir vērojama ekonomikas stagnācija 
vai lejupslīde, kas liecina par to, ka tie atrodas attīstības slazdā; tā kā līdzekļu sadalē 
būtu jāņem vērā tendences atšķirībās ne tikai starp dalībvalstīm, bet arī pašās 
dalībvalstīs;

F. tā kā konverģenci ir veicinājusi spēcīga izaugsme mazāk attīstītos reģionos, bet 
ieguvumi, ko sniedz zemākas izmaksas un ienākumi no ieguldījumiem, laika gaitā, 
visticamāk, samazināsies; tā kā mazāk attīstītiem reģioniem būs jāveicina izglītība un 
apmācība, jāpalielina ieguldījumi pētniecībā un inovācijā un jāuzlabo savu iestāžu 
kvalitāte, vienlaikus turpinot ieguldīt infrastruktūrā, lai saglabātu stabilu izaugsmi, 
izvairītos no nonākšanas attīstības slazdā, novērstu savienojamības plaisu un 
nodrošinātu piekļuvi kvalitatīviem pakalpojumiem un pienācīgiem dzīves apstākļiem;

G. tā kā neraugoties uz to, ka laikposmā no 2012. gada līdz 2019. gadam nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļauto cilvēku skaits samazinājās, 20 % no visiem ES 
iedzīvotājiem joprojām ir pakļauti nabadzības un sociālās atstumtības riskam;

H. tā kā infrastruktūras kvalitāte, pakalpojumu sniegšana, piekļuve veselības aprūpei, kā arī 
transporta un mobilitātes risinājumi pilsētu un lauku reģionos ievērojami atšķiras;

I. tā kā pilsētas un funkcionāla saikne starp pilsētām un laukiem ir svarīgi vietējās un 
reģionālās attīstības, kohēzijas un taisnīgas pārkārtošanās virzītājspēki;

J. tā kā izejvielu un celtniecības materiālu pieaugošās izmaksas tieši negatīvi ietekmē 
daudzus ES finansētus infrastruktūras projektus un apdraud to īstenošanu;

K. tā kā demogrāfiskā lejupslīde ir izteiktāka lauku reģionos, un 50 % ES iedzīvotāju līdz 



PE731.571v02-00 8/35 RR\1260706LV.docx

LV

2050. gadam dzīvos reģionos, kuros iedzīvotāju skaits samazinās un kuros palikušie 
iedzīvotāji noveco; tā kā šīs norises, visticamāk, ietekmēs izaugsmes potenciālu un 
piekļuvi pakalpojumiem lauku apvidos; tā kā, ņemot vērā sabiedrības novecošanu, ir 
būtiski iesaistīt jaunākās paaudzes savu reģionu turpmākajā attīstībā; 

L. tā kā intelektuālā darbaspēka emigrācija nesamērīgi ietekmē mazāk attīstītos reģionus 
un, ja šī parādība netiks risināta, tai būs ilgtermiņa un pastāvīga ietekme uz Savienības 
nākotni;

M. tā kā kohēzijas politikai ir ārkārtīgi liela nozīme valdības kapitāla ieguldījumos, jo tā 
nodrošina vairāk nekā pusi no kopējā publisko investīciju finansējuma dažās 
dalībvalstīs; tā kā atbalstam, ko sniedz Eiropas strukturālie un investīciju fondi (ESI 
fondi), būtu jāpapildina, nevis jāaizstāj dalībvalstu publiskie izdevumi;

N. tā kā mērķis vēlākais līdz 2050. gadam panākt oglekļneitrālu Eiropu būtu jāapvieno ar 
taisnīgas un godīgas pārkārtošanās mērķi; tā kā daudzos mazāk attīstītos reģionos gaisa 
un ūdens piesārņojums kopumā joprojām ir pārāk liels; tā kā visiem ES reģioniem ir 
jāuzņemas nozīmīga loma klimata pārmaiņu radīto problēmu risināšanā, īstenojot 
pasākumus koordinācijā ar apkārtējiem reģioniem; 

O. tā kā reģionālās inovācijas plaisa ir palielinājusies, un izglītības, apmācības un prasmju 
plaisa starp vairāk un mazāk attīstītiem reģioniem bieži vien ir liela; tā kā prasmes ir 
koncentrētas jo īpaši galvaspilsētu reģionos un ir izveidojusies liela plaisa starp pilsētām 
un laukiem;

P. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīva, pārveidojot būvēto vidi, sasaista Eiropas zaļo 
kursu ar dzīvojamām telpām gan pilsētu, gan lauku apvidos;

Q. tā kā Eiropā joprojām pastāv atšķirības digitālās pārkārtošanās ātrumā; tā kā ļoti 
ātrdarbīgi interneta savienojumi ir pieejami tikai divām trešdaļām pilsētu iedzīvotāju un 
katram sestajam lauku iedzīvotājam;

R. tā kā mājokļu un enerģijas cenas pieaug, apliecinot nepieciešamību pēc lētākiem 
sociālajiem mājokļiem un paātrinātas mājokļu renovācijas, lai cīnītos pret enerģētisko 
nabadzību;

S.  tā kā ir panākts ievērojams progress nodarbinātības un sociālās iekļaušanas uzlabošanā, 
taču reģionālās atšķirības joprojām ir lielākas nekā pirms 2008. gada finanšu krīzes; tā 
kā kohēzijas politikai būtu jānodrošina efektīvi risinājumi nabadzības un sociālās 
atstumtības novēršanai, nodarbinātības un izaugsmes radīšanai, konkurētspējas 
palielināšanai, ieguldījumu veicināšanai izglītībā, tostarp digitālajā izglītībā, veselības 
aprūpē, pētniecībā un inovācijā, klimata pārmaiņu apkarošanai un demogrāfisko 
problēmu novēršanai; tā kā kohēzijas politika var izpildīt visus šos uzdevumus tikai tad, 
ja to atbalsta ar stabilu finansējumu,

T. tā kā īpaša uzmanība būtu jāpievērš LESD 174. pantā uzskaitītajiem reģioniem un 
teritorijām; tā kā būtu jāturpina īstenot īpašos pasākumus un sniegt papildu 
finansējumu, kas paredzēts mazapdzīvotiem tālākajiem un galējiem ziemeļu 
apgabaliem, lai kompensētu šo reģionu ievērojamos un pastāvīgos nelabvēlīgos dabas 
un demogrāfiskos apstākļus;



RR\1260706LV.docx 9/35 PE731.571v02-00

LV

U. tā kā kohēzijas politika būtu jāīsteno saskaņā ar labas pārvaldības principiem un pilnībā 
ievērojot kopējās ES vērtības, kas noteiktas LESD 2. pantā, ES Pamattiesību hartā un 
Eiropas rīcības kodeksā attiecībā uz partnerību; tā kā vairākās dalībvalstīs laika gaitā ir 
pasliktinājies tiesiskuma stāvoklis; tā kā kohēzijas politikai būtu jāveicina demokrātijas 
un tiesiskuma stiprināšana;

V. tā kā Covid-19 pandēmija un pašreizējais ģeopolitiskais saspīlējums ir apliecinājis 
nepieciešamību pārdomāt ekonomikas pārvaldības satvaru, tostarp Stabilitātes un 
izaugsmes pakta darbības pagaidu apturēšanu (līdz 2023. gadam) un pārskatīšanu, un 
paredzēt iespēju, ka dalībvalstu un reģionālo un vietējo iestāžu kohēzijas politikas 
publiskie izdevumi ESI fondu ietvaros nebūtu jāuzskata par valsts vai līdzvērtīgiem 
strukturālajiem izdevumiem, kā noteikts Stabilitātes un izaugsmes paktā;

W. tā kā ESSF budžets nekādā ziņā nav pietiekams, lai pienācīgi reaģētu uz lielām dabas 
katastrofām un apliecinātu Eiropas solidaritāti ar katastrofu skartajiem reģioniem; tā kā 
šī līdzekļu nepietiekamība tikai saasināsies gaidāmā dabas katastrofu biežuma 
pieauguma dēļ, kas izriet no klimata pārmaiņām un izraisīs vairāk radikālu pārmaiņu 
cilvēku dzīvē; tā kā iemaksas no ES fondiem sedz tikai infrastruktūras un aprīkojuma 
iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu, savukārt dalībvalstīm nāksies (līdz)finansēt papildu 
izmaksas, kas saistītas ar pret klimata pārmaiņām noturīgāku struktūru atjaunošanu; 

1. ir pārliecināts, ka kohēzijas politika savu līdzšinējo ieguldījumu un darbvietu izveides 
virzītājas, reģionu savstarpējo un iekšējo atšķirību mazinoša instrumenta un visu ES 
reģionu solidaritātes mehānisma lomu spēs saglabāt tikai tad, ja tai būs stabils 
finansējums, kas balstīts uz partnerības un daudzlīmeņu pārvaldības principiem; 
uzsver — tas nozīmē, ka, ņemot vērā arī sagaidāmo recesiju, ir jānodrošina vismaz tāds 
pats finansējuma līmenis kā 2021.–2027. gada finanšu periodā, ko papildinātu Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda (JTF) II budžeta līdzekļi; atgādina, ka jaunu problēmu risināšanai ir 
vajadzīgi jauni līdzekļi, un prasa papildināt kohēzijas politiku ar jauniem budžeta 
resursiem, lai dalībvalstis un reģionālās iestādes varētu risināt dažādās problēmas un 
krīzes, kas skar Savienību;

2. norāda, ka dalībvalstis var iesniegt pienācīgi pamatotu pieprasījumu pēc lielāka 
elastīguma pašreizējā Stabilitātes un izaugsmes pakta satvarā attiecībā uz publiskajiem 
vai līdzvērtīgiem strukturālajiem izdevumiem, ko atbalsta valsts pārvalde, līdzfinansējot 
investīcijas, kas aktivizētas kā daļa no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF), 
Kohēzijas fonda (KF) un Taisnīgas pārkārtošanās fonda (TPF)); atgādina, ka nosakot 
fiskālo korekciju saskaņā ar Stabilitātes un izaugsmes pakta preventīvo vai korektīvo 
daļu, Komisija rūpīgi izvērtē šo pieprasījumu tā, lai atspoguļotu ERAF, KF un TPF 
līdzfinansēto investīciju stratēģisko nozīmi;

3. atkārtoti apstiprina savu stingro atbalstu kohēzijas politikai, kas ir daļa no acquis 
communautaire, tāpēc tā nav nošķirama no Eiropas projekta un balstās uz dalībvalstu un 
reģionu solidaritātes principu; uzsver, ka kohēzijas politika ir sevi pierādījusi kā 
mūsdienīgu un elastīgu instruments, ko var ātri izmantot ārkārtas situācijās; uzsver, ka 
kohēzijas politikas sākotnējam mērķim — veicināt un atbalstīt dalībvalstu un reģionu 
“vispārēju harmonisku attīstību” — arī turpmāk jābūt kohēzijas politikas programmu 
galvenajai funkcijai; tomēr uzsver, ka kohēzijas politikai nevajadzētu kļūt par tāda 
finansējuma avotu, ko izmanto budžeta elastības nepilnību koriģēšanai, nedz arī tikt 



PE731.571v02-00 10/35 RR\1260706LV.docx

LV

pakļautai budžeta samazinājumiem, reaģējot uz krīzi, un ka kohēzijas politikai kā 
ilgtermiņa ieguldījumu politikai būtu jāpalīdz sagatavot reģionus nākotnes problēmām;

4. pauž nožēlu par to, ka kavēšanās sarunās par daudzgadu finanšu shēmu (DFS) ir 
izraisījusi ievērojamus kavējumus plānošanas periodā, kas ietekmē pārvaldības iestādes 
un labuma guvējus; mudina Komisiju un dalībvalstis paātrināt partnerības nolīgumu un 
programmu pieņemšanu, jo ieilgusī nepietiekamā kohēzijas politikas īstenošana izraisa 
pārmērīgu neizpildīto maksājumu uzkrāšanos DFS īstenošanas perioda otrajā pusē, 
radot papildu spiedienu uz maksājumiem sarunās par DFS pēc 2027. gada; tāpēc aicina 
Komisiju izvērtēt juridisko iespēju plānošanas periodā pēc 2027. gada Kopīgo 
noteikumu regulu (KNR) sadalīt divās atsevišķās daļās, proti, saturiskajā (politiskajā) 
daļā un ar DFS saistītajā (uz finanšu resursiem attiecināmajā) daļā; uzskata, ka sarunas 
par saturisko daļu būtu jārisina un jānoslēdz pirms sarunām par daļu, kas saistīta ar 
DFS, lai dotu pārvaldības iestādēm iespēju laikus sagatavoties; šajā sakarā uzsver, ka ir 
ātri jāpieņem nākamā DFS, lai dalībvalstīm un reģionālajām un vietējām pašvaldībām 
būtu skaidrs redzējums par savu finansējumu un lai tās varētu izdarīt politisku izvēli un 
noteikt investīciju prioritātes;

5. atzinīgi vērtē Atveseļošanas un noturības mehānismu, kas ir svarīgs instruments, kura 
nolūks ir mazināt koronavīrusa pandēmijas ekonomisko un sociālo ietekmi un padarīt 
Eiropas ekonomiku un sabiedrību ilgtspējīgāku, noturīgāku un labāk sagatavotu zaļās un 
digitālās pārkārtošanās uzdevumiem un iespējām; uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt tā 
papildināmību un sinerģiju ar kohēzijas politiku; kritizē teritoriālās dimensijas trūkumu 
Atveseļošanas un noturības mehānismā un atkārtoti uzsver partnerības principa nozīmi 
ES teritoriālajā politikā; pauž nožēlu par to, ka ANM ieviešana ir bijusi ļoti centralizēta 
un ka sakarā ar to nav notikusi apspriešanās ar reģioniem un pašvaldībām, un uzsver, 
ka, formulējot un īstenojot Savienības politiku un darbības, ir jāņem vērā LESD 
174. pantā noteiktie mērķi un jāveicina to sasniegšana; turklāt uzskata, ka valstu 
atveseļošanas plāniem, ko finansē no ANM, nevajadzētu ietekmēt spēju izmantot ESI 
fondus; 

6. uzsver, ka Eiropas Revīzijas palāta ir kritizējusi to, ka klimata pārmaiņu mazināšana un 
pielāgošanās klimata pārmaiņām netiek nošķirtas; uzsver, ka turpmākajā kohēzijas 
politikā šāds šķīrums būtu jāparedz izdevumu uzraudzībā un tematiskajā koncentrācijā; 
uzsver, ka klimata pārmaiņas ir visnopietnākais drauds cilvēku sabiedrībai visā pasaulē 
un skar visus reģionus; tādēļ uzsver nepieciešamību pastiprināt centienus, lai cīnītos 
pret klimata pārmaiņām un uzlabotu klimata pārmaiņu mazināšanu; uzsver, ka kohēzijas 
politikai ir jāatbalsta spēcīga klimata politikas aspektu integrēšana;

7. atzinīgi vērtē to, ka Komisija ir ieviesusi TPF, lai atbalstītu reģionus, kuri saskaras ar 
problēmām pārejā uz oglekļneitralitāti; mudina noraidoši noskaņotās dalībvalstis sākt tā 
īstenošanu un aicina Komisiju izdarīt secinājumus no TPF īstenošanas; prasa plānošanas 
periodā pēc 2027. gada NUTS 3 līmenī izveidot jaunu fondu, proti, TPF II, kam būtu 
pārskatīta piešķiršanas metode; uzskata, ka minētais fonds būtu pilnībā jāintegrē KNR, 
vienlaikus piemērojot dalītas pārvaldības un partnerības principus; uzskata, ka 
reģioniem ar augstu CO2 emisiju līmeni uz vienu iedzīvotāju, kā arī nozarēm, kurās tiek 
īstenota pārkārtošanās, vajadzētu būt piekļuvei šim fondam, kam būtu jāpiešķir vairāk 
finanšu līdzekļu un jāparedz plašāka darbības joma nekā pašreizējam TPF; aicina 
jaunajā TPF II nošķirt klimata pārmaiņu mazināšanu no pielāgošanās klimata 



RR\1260706LV.docx 11/35 PE731.571v02-00

LV

pārmaiņām un uzsver nepieciešamību izstrādāt vienkāršu turpmākās kohēzijas politikas 
struktūru;

8. atzinīgi vērtē principu “nekaitēt kohēzijai”, kas nozīmē, ka neviena darbība nedrīkstētu 
kavēt konverģences procesu vai veicināt reģionu nevienlīdzību; uzskata, ka šā principa 
izstrādē būtu jāiesaista Eiropas Reģionu komiteja un ka tas būtu jānosaka tiesību aktos, 
lai skaidri noteiktu tā piemērošanas jomu un kārtību, tādējādi iedibinot to kā 
transversālu principu ES politikas jomās; 

9. norāda, ka, lai gan kohēzijas politika nav krīzes instruments, līdz termiņa vidusposma 
pārskatīšanai būtu jāsaglabā nepiešķirtā elastības summa, kas būtu tikpat liela kā 
pašreizējā periodā, lai stiprinātu reģionu noturību un reaģētspēju, ļaujot tiem risināt 
jaunas un gaidāmas problēmas un absorbēt asimetriskus satricinājumus; uzskata, ka 
DFS laikposmam pēc 2027. gada būtu jānodrošina spēcīga kohēzijas politika ar lielāku 
finansējumu, taču šī politika nebūtu jāizmanto, lai risinātu ikvienu jaunu problēmu; 
aicina Komisiju ierosināt no 2022. gada izmantot neizmantotos 2021. gada kohēzijas 
piešķīrumus, lai nodrošinātu lielāku elastību nolūkā rast risinājumus ES finansēto 
infrastruktūras projektu (transports, enerģētika, digitālie u. c.) izmaksu pieaugumam; 
atgādina, ka izejvielu un celtniecības materiālu cena apdraud daudzu ES finansētu 
infrastruktūras projektu īstenošanu; 

10. uzsver, ka turpmākajos gadu desmitos klimata pārmaiņas būs visnopietnākais drauds 
cilvēku sabiedrībai visā pasaulē, kas skars visus reģionus; atgādina, ka dabas katastrofu 
un ārkārtēju klimatisko parādību (plūdi, vētras, cikloni, sausums, karstuma viļņi, meža 
ugunsgrēki u. c.) skaita un intensitātes pieaugums jau ir redzamas un jūtamas klimata 
pārmaiņu sekas; uzskata, ka izmaksas, kas Savienībai radīsies sakarā ar katru valsti un 
katru reģionu gadījumā, ja klimata pārmaiņas netiks prognozētas un tām nepielāgosies, 
būs ārkārtīgi augstas; prasa ievērojami palielināt ESSF budžetu, lai palīdzētu reģioniem 
paredzēt un mazināt klimata pārmaiņu ietekmi, un paplašināt ESSF darbības jomu, lai 
tas varētu atbalstīt arī pret klimata pārmaiņām noturīgāku publiskās un privātās 
infrastruktūras atjaunošanu vai būvniecību; aicina Komisiju izvērtēt, vai ESSF budžetu 
var palielināt, izmantojot apdrošināšanas instrumentu, kurā dalībvalstis iemaksātu gada 
maksu, kas būtu balstīta uz konkrētās dalībvalsts iedzīvotāju skaitu un ko ieguldītu 
drošos aktīvos un darītu pieejamu krīzes gadījumā; 

11. uzskata, ka līdzfinansējuma likmei mērķim “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei” 
katras prioritātes līmenī nevajadzētu pārsniegt: 

a) 85 % mazāk attīstītiem reģioniem un attālākiem reģioniem,

b) 75 % pārejas reģioniem, ja tie tiek saglabāti,

c) 70 % vairāk attīstītiem reģioniem;

uzskata, ka visas trīs likmes ārkārtas situācijās būtu jāpalielina, izmantojot elastības 
summu;

12. uzskata, ka kohēzijas fondam būtu jāsniedz atbalsts dalībvalstīm, kurās NKI uz vienu 
iedzīvotāju, izteikts kā pirktspējas līmenis un aprēķināts, pamatojoties uz Savienības 
rādītājiem par 2025.–2027. gadu, ir mazāks nekā 90 % no ES vidējā NKI uz vienu 



PE731.571v02-00 12/35 RR\1260706LV.docx

LV

iedzīvotāju tajā pašā pārskata periodā;

13. uzsver, ka, izmantojot IKP kā vienīgo attīstības rādītāju, netiek ņemta vērā vides 
ilgtspēja, resursu efektīva izmantošana, integrācija un sociālais progress; atgādina, ka 
papildus ekonomikas jautājumiem neatņemamas ES attīstības modeļa sastāvdaļas ir arī 
veselība, izglītība, ilgtspēja, taisnīgums un sociālā iekļaušana; aicina IKP papildināt ar 
jauniem kritērijiem (piemēram, sociālie, vides un demogrāfiskie kritēriji), lai sniegtu 
labāku sociālekonomisko pārskatu par reģioniem, pievērstos Savienības pašreizējām 
prioritātēm, piemēram, Eiropas zaļajam kursam un Eiropas sociālo tiesību pīlāram, un 
labāk atspoguļotu ekoloģisko, digitālo un demogrāfisko pārkārtošanos un cilvēku 
labklājību; 

14. ierosina sākt pārdomas par kohēzijas politikas ieguldījumu ES ilgtermiņa stratēģisko 
mērķu sasniegšanā, jo īpaši ņemot vērā jaunos uzdevumus, kuri būs jārisina nākotnē; 
uzskata, ka zaļā un digitālā pārkārtošanās joprojām ir galvenie uzdevumi, uz kuriem 
mums būtu jākoncentrē investīcijas, lai novērstu jaunu atšķirību rašanos; aicina 
Komisiju, dalībvalstis un vadošās iestādes stiprināt dialogu un apvienot spēkus, lai 
noteiktu stratēģiskos mērķus, kuru īstenošana kohēzijai būs jāveicina nākotnē; 

15. norāda, ka lielākajā daļā dalībvalstu joprojām ir reģioni, kas nav atguvušies pēc 
deindustrializācijas; mudina atbalstīt šo reģionu rūpniecības, sociālo un vidisko 
pārkārtošanos un uzskata, ka, lai novērstu veco rūpniecības nozaru, piemēram, tērauda 
un alumīnija rūpniecības, pārkārtošanās potenciāli negatīvo ietekmi un atbalstītu šīs 
nozares, TPF II resursi būtu jānovirza to modernizācijai, ja tas ir iespējams, kā arī 
pārdomātas specializācijas stratēģiju izstrādei, kas pielāgotas katram rūpniecības 
pārkārtošanās reģionam, veicinot uz inovāciju balstītu izaugsmi un nodrošinot 
izaugsmes ieguvumu izplatīšanos; 

16. uzskata, ka, lai gan daži reģioni, kuros notiek rūpniecības pārkārtošanās, saskaras ar 
īpašām problēmām, piemēram, deindustrializāciju, ko izraisa rūpnieciskās ražošanas 
pārcelšana uz jaunietekmes valstīm, zemu produktivitātes līmeni un uz nākotni 
orientētām profesijām paredzētas reālas stratēģijas trūkumu, citiem reģioniem ir 
salīdzinoši liels potenciāls, piemēram, ražošanas tradīcijas un sarežģītu inovācijas 
darbību īstenošana vietējās nišas nozarēs; norāda, ka industrializētāki reģioni ir 
noturīgāki pret dažādiem ekonomiskiem un sociāliem satricinājumiem, un aicina 
Komisiju izstrādāt vērienīgu reindustrializācijas politiku ES reģioniem; uzsver vietējās 
un reģionālās ražošanas un patēriņa nozīmi; turklāt prasa, ņemot vērā mazāk attīstīto 
reģionu iniciatīvā gūto pieredzi, izveidot īpašu ES iniciatīvu, kas atbalstītu Savienības 
zemas izaugsmes reģionus un nabadzīgākos reģionus, kuru iekšējie un ārējie rādītāji 
turpina atpalikt no ES vidējiem rādītājiem; atkārtoti uzsver, ka ir vajadzīga vietējos 
apstākļos balstīta politikas veidošana, pienācīgi analizējot zemas izaugsmes tendences 
un instrumentus, kas vajadzīgi to risināšanai;

17. norāda, ka 2019. gadā vairāk nekā ceturtā daļa ES iedzīvotāju dzīvoja reģionos, kurā 
reālais IKP joprojām nebija atgriezies līmenī pirms finanšu krīzes (2007. gada līmenī), 
jo īpaši Grieķijā, Kiprā, Itālijā un Spānijā; uzsver, ka arī Covid-19 izraisītā ekonomikas 
un sociālā krīze ir vairāk skārusi tās pašas valstis; 

18. uzsver, ka ir svarīgi atbalstīt lauku apvidus, novērtējot to daudzveidību un potenciālu, 



RR\1260706LV.docx 13/35 PE731.571v02-00

LV

uzlabojot transporta savienojamību, ātrdarbīgus platjoslas tīklus, pakalpojumu 
sniegšanu, ekonomikas diversifikāciju un darbvietu radīšanu un palīdzot tiem reaģēt uz 
tādām problēmām kā lauku pārtuksnešošanās, iedzīvotāju novecošana, iedzīvotāju 
skaita samazināšanās un lauku pamešana, kopienu, tostarp pilsētu centru, skaita 
samazināšanās, kā arī nepietiekamas veselības aprūpes un izglītības iespējas, vienlaikus 
uzsverot, cik svarīga ir saikne starp pilsētām un laukiem funkcionālo pilsētu teritoriju 
kontekstā; uzsver jo īpaši jaunu sieviešu lomu lauku apvidos, kas parasti ir nestabila; 
uzskata, ka iniciatīva “Jaunais Eiropas “Bauhaus”” palīdzētu padarīt lauku apvidus 
pievilcīgākus; norāda, ka visi šie pasākumi arī palīdzētu augošām pilsētām risināt 
problēmas, ar kurām tās saskaras;

19. uzsver ilgtspējīgas mobilitātes risinājumu nozīmi visā ES; aicina Komisiju veicināt 
viedo un zaļo mobilitāti un pakāpenisku atteikšanos no fosilā kurināmā, lai sniegtu 
ieguldījumu ES zaļajā kursā un paketē “Gatavi mērķrādītājam 55 %”; uzsver zaļā kursa 
un paketes “Gatavi mērķrādītājam 55 %” nozīmi un norāda, ka ieguldījumi reģionālā un 
vietējā līmenī ir būtiski to sekmīgai īstenošanai; mudina Komisiju turpināt atbalstīt ar 
klimatu saistītos izdevumus un stiprināt principu “nenodarīt būtisku kaitējumu;

20. uzsver lauku attīstības daudzdimensionālo raksturu, kas aptver vairāk kā tikai 
lauksaimniecību; uzstāj, ka ir jāievieš lauku aspektu nostiprināšanas mehānisms, lai 
novērtētu ES likumdošanas iniciatīvu ietekmi uz lauku apvidiem; tomēr norāda, ka tikai 
11,5 % lauku apvidu iedzīvotāju strādā lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un 
zivsaimniecībā; tāpēc aicina KNR stratēģiskajā satvarā iekļaut ELFLA kā atsevišķu 
fondu; uzsver, ka fondu iekļaušana kohēzijas politikas fondu sastāvā, izmantojot 
integrētu vairākfondu pieeju, stiprina iespējas un sinerģijas attiecībā uz ieguldījumiem 
lauku apvidos, kas nav saistīti ar lauksaimniecību, un attiecībā uz reģionālo attīstību; 
uzsver vērtīgo ieguldījumu lauku attīstībā, ko sniedz LEADER programma, kuras 
mērķis ir iesaistīt vietējos dalībniekus stratēģiju izstrādē un īstenošanā, lēmumu 
pieņemšanā un resursu piešķiršanā viņu lauku apvidiem;

21. prasa stiprināt LESD 174. un 349. panta integrēšanu visās Savienības politikas jomās, 
lai veicinātu tajos noteikto mērķu sasniegšanu; pauž nožēlu par to, ka astotajā kohēzijas 
ziņojumā īpaša uzmanība nav pievērsta panākumiem, kas gūti ekonomiskās, sociālās un 
teritoriālās kohēzijas sasniegšanā reģionos, kuros ir būtiska un pastāvīga ekonomiska un 
demogrāfiska atpalicība, piemēram, tālākajos reģionos, visattālākajos mazapdzīvotajos 
ziemeļu reģionos, salās, kalnu apgabalos un pārrobežu reģionos; atgādina par kohēzijas 
politikas būtisko nozīmi tālākajos reģionos; uzsver, ka ir svarīgi izstrādāt šiem 
reģioniem īpaši pielāgotas programmas un pasākumus, un uzsver, ka ir jāsaglabā visi 
tiem īpaši izstrādātie pasākumi, jo lielākā daļa no tiem joprojām ir starp mazāk 
attīstītajiem reģioniem, proti, 6 no 30 ES reģioniem ar zemāko IKP uz vienu iedzīvotāju 
ir tālākie reģioni; šajā sakarā atkārtoti uzsver dinamiskas reģionālās sadarbības nozīmi 
tālāko reģionu potenciāla atraisīšanā; 

22. ir pārliecināts, ka būtu jāstiprina nelielas pilsētas, mazpilsētas un ciemati, lai atbalstītu 
vietējo ekonomiku un risinātu demogrāfiskās un klimata problēmas; atkārtoti uzsver, cik 
svarīga ir saikne starp pilsētām un laukiem un tādu stratēģiju izstrāde, kuru pamatā ir 
funkcionālās teritorijas, īpašu uzmanību pievēršot mazām un vidējām pilsētām, lai 
novērstu lauku apvidu sarukšanu; uzsver, ka ir svarīgi īstenot īpaši pielāgotas 
teritoriālās pieejas un ieguldīt jo īpaši viedo ciematu iniciatīvā, lai ar digitālo un sociālo 



PE731.571v02-00 14/35 RR\1260706LV.docx

LV

inovāciju atdzīvinātu lauku pakalpojumus; uzsver, cik svarīga ir sinerģija starp 
dažādiem finansēšanas instrumentiem, piemēram, ELFLA, ERAF, ESF+ un Eiropas 
Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu, lai novirzītu pienācīgu finansējuma līmeni 
lauku apvidiem, izmantojot vairākfondu pieeju;

23. atkārtoti uzsver kohēzijas politikas nozīmi visu Eiropas Savienības iedzīvotāju dzīves 
apstākļu saskaņošanā un uzlabošanā; tomēr norāda uz to, ka arvien pieaug nelabvēlīgā 
situācijā esošu un nabadzīgu teritoriju parādīšanās, tostarp vairāk attīstītos reģionos un 
teritorijās; uzsver, ka, lai gan pilsētas ir reģionāli izaugsmes un pārkārtošanās 
virzītājspēki un dzīvošana un darbs tajās sniedz daudzas priekšrocības, liela iedzīvotāju 
koncentrācija un iedzīvotāju skaita pieaugums, kas pārsniedz vidējo rādītāju, dažās 
pilsētu teritorijās arī var ietekmēt mājokļu pieejamību cenas ziņā, piesārņojuma līmeni 
un dzīves kvalitāti; tādēļ aicina Komisiju iesniegt priekšlikumu iniciatīvai “Jaunais 
Eiropas “Bauhaus””, lai DFS laikposmam pēc 2027. gada tā kļūtu par ES programmu ar 
īpašu budžetu, kura pamatā būtu jauni resursi, kas nodrošinātu risinājumus ilgtspējīgu 
un inovatīvu pilsētu teritoriju attīstībai; uzskata, ka pilsētu iestādēm nākotnē vajadzētu 
būt tiešai piekļuvei ES finansējumam; atkārtoti uzsver, cik svarīgi ir aizsardzības 
pasākumi, kas novērstu to reģionālo un vietējo pašvaldību netaisnīgu sodīšanu, kuras 
atrodas valstīs, kurās var tikt aktivizēts tiesiskuma mehānisms, un aicina Komisiju rast 
veidus, kā tā varētu tieši piešķirt līdzekļus to galīgajiem saņēmējiem;

24. uzsver, ka ir svarīgi stiprināt augšupēju pieeju lauku un vietējai attīstībai, kas ir sociālās 
inovācijas un spēju veidošanas līdzeklis, tādējādi dodot iedzīvotājiem iespēju uzņemties 
atbildību par savu teritoriju attīstību; tādēļ uzstāj, ka vietējās un reģionālās pašvaldības, 
kā arī NVO un iedzīvotāji ir pilnībā jāiesaista lēmumu pieņemšanas un īstenošanas 
procesā, lai nodrošinātu, ka to vajadzības tiek pienācīgi apmierinātas; norāda, ka vietējā 
līmenī esošo potenciālu varētu labāk izmantot, stiprinot un veicinot sabiedrības virzītu 
vietējo attīstību (SVVA); uzskata, ka SVVA dalībvalstīs vajadzētu būt obligātai;

25. uzsver, ka sabiedrībai un ekonomikai būtu jāatraisa savs radošais potenciāls, kad tās 
risina problēmas, ko rada pāreja uz oglekļneitralitāti, piemēram, vecos rūpniecības 
reģionos, kuros radošā industrija būtu jāizmanto kā daudzdisciplīnu katalizators 
pārkārtošanās procesos, integrējot kultūras un radošo nozaru idejas administratīvos 
procesos; uzskata, ka vadošās iestādes var palīdzēt vecajiem rūpniecības reģioniem; 
tāpēc uzsver, ka ir jāatbalsta daudzdisciplīnu sadarbība; turklāt uzsver kultūras nozīmi 
kohēzijas politikā, kas palīdz nodrošināt dzīvīgus reģionus un palielināt to pievilcību, 
rosināt kultūras apmaiņu un veicināt daudzveidību un solidaritāti;

26. ar bažām norāda uz demogrāfiskajām problēmām, ar kurām saskaras ES, jo īpaši 
konkrētos reģionos, piemēram, sabiedrības novecošanos, iedzīvotāju skaita 
samazināšanos lauku un attālos apvidos, demogrāfisko spiedienu uz tādām citām 
teritorijām kā piekrastes un pilsētu teritorijas, migrācijas plūsmām un bēgļu ierašanos; 
uzstāj, ka ir jāsagatavo tūlītēja reakcija uz bēgļu ierašanos, lai nodrošinātu viņu ātru un 
vieglu integrāciju; turklāt mudina dalībvalstis izstrādāt un īstenot īpašus pasākumus, kas 
veicinātu apmācību un nodarbinātību, kā arī aizsargātu pamattiesības; uzsver, ka 
vietējām un reģionālajām pašvaldībām, profesionālajām apvienībām un NVO ir būtiska 
nozīme konkrētu ieguldījumu vajadzību un mobilitātes un teritoriālās pieejamības 
pamatpakalpojumu lauku un pilsētu teritorijās noteikšanā un novērtēšanā, un ka tām 
būtu jāuzņemas izšķiroša loma vietējo kopienu teritoriālo stratēģiju izstrādē; uzsver, ka 



RR\1260706LV.docx 15/35 PE731.571v02-00

LV

ir svarīgi iekļaut īpašus budžeta pasākumus lauku apvidiem, tostarp negatīvo 
demogrāfisko tendenču novēršanai attiecīgajās ES programmās;

27. uzsver nepieciešamību uzlabot saikni starp kohēzijas politiku un ES ekonomikas 
pārvaldību, vienlaikus izvairoties no represīvas pieejas; uzsver, ka Eiropas pusgadā būtu 
jāievēro kohēzijas politikas mērķi, kas noteikti LESD 174. un 175. pantā; aicina 
reģionus piedalīties šo mērķu sasniegšanā un īstenot spēcīgāku teritoriālo pieeju; aicina 
rīkot pārdomas par makroekonomisko nosacījumu koncepciju un apsvērt iespēju šo 
koncepciju aizstāt ar jauniem nosacījumu veidiem, kas labāk atspoguļotu jaunās 
problēmas, kas mums nākotnē būs jārisina; uzskata, ka ES sociālekonomiskās situācijas 
dēļ, ko pasliktina Covid-19 krīzes un Krievijas agresijas pret Ukrainu sekas, ir 
nepieciešams apturēt Stabilitātes pakta darbību līdz 2023. gadam un pārskatīt to;

28. konstatē, ka daži reģioni ar vidējiem ienākumiem saskaras ar “vidējo ienākumu slazdu” 
un ka tiem bieži raksturīgas tādas problēmas kā iedzīvotāju skaita samazināšanās un 
novecošana, vājas ražošanas nozares, lēna izaugsme, vāja inovācija, zema 
konkurētspēja, ražīgums un iestāžu un pārvaldes kvalitāte, kā arī progresa trūkums 
virzībā uz taisnīgu pārkārtošanos un neaizsargātība pret globalizācijas izraisītiem 
satricinājumiem; vērš uzmanību uz šīs tendences satraucošo pastiprināšanos un mudina 
Komisiju un dalībvalstis veikt nopietnus pasākumus ar nolūku pievērsties šai problēmai 
un rast risinājumus šiem reģioniem, lai tie ilgtermiņā netiktu atstāti novārtā, bet gan 
tiktu atbalstīti savu īpašo priekšrocību attīstīšanā;

29. norāda, ka daudzi izaugsmes virzītājspēki aizvien ir koncentrēti vairāk attīstītos 
reģionos un pilsētu teritorijās; pauž pārliecību, ka turpmākās kohēzijas politikas 
galvenais uzdevums būs sniegt pienācīgu atbalstu nepietiekami attīstītiem reģioniem un 
ka kohēzijas politikai būtu gan jāsamazina atšķirības, gan jānovērš šo reģionu 
atpalicība, ņemot vērā atšķirīgās tendences un dinamiku un attiecīgajās ES programmās 
sniedzot īpašu budžeta atbalstu lauku apvidiem, tostarp, lai novērstu negatīvās 
demogrāfiskās tendences;

30. ar bažām konstatē, ka pēdējos gados ir krasi samazinājies finansējuma apmērs, ko 
dalībvalstis atvēlē saviem nabadzīgākajiem reģioniem; atgādina, ka ir svarīgi ievērot ES 
papildināmības principu; aicina Komisiju nodrošināt, ka valstu iestādes, kad tās izstrādā 
un īsteno ESI fondu projektus, pienācīgi ņem vērā iekšējo kohēziju; 

31. uzsver, ka reģioniem, kas atrodas vidējo ienākumu slazdā vai kam draud šis slazds, ir 
dažādas iezīmes un ka tiem ir vajadzīgi īpaši pielāgoti risinājumi, lai veicinātu 
ieguldījumus augstas kvalitātes izglītībā, cilvēkkapitālā, pētniecībā un izstrādē, 
darbaspēka apmācībā, sociālajos pakalpojumos un seku mazināšanas stratēģijās; mudina 
Komisiju definēt šos reģionus, lai labāk izprastu strukturālos faktorus, kas izraisa vidējo 
ienākumu slazdu, atbalstīt tos, izmantojot diferencētu un vietējos apstākļos balstītu 
pieeju, un nākamajā plānošanas periodā tiem piešķirt lielākas summas ESF+ ietvaros; 

32. uzskata, ka vienkāršošanai vajadzētu būt vienam no galvenajiem turpmākās kohēzijas 
politikas virzītājspēkiem; aicina Komisiju un dalībvalstis neuzlikt papildu 
administratīvo slogu vadošajām iestādēm un atgādina, ka ir jāsamazina administratīvais 
slogs reģionālajām un vietējām iestādēm un saņēmējiem; aicina dalībvalstis izvairīties 
no pārmērīga regulējuma, padarīt programmas stratēģiskas un kodolīgas, bet 



PE731.571v02-00 16/35 RR\1260706LV.docx

LV

instrumentus — elastīgus, kā arī padarīt finansēšanas nolīgumus starp pārvaldības 
iestādēm un saņēmējiem par vienkāršošanas instrumentu; mudina turpināt izmantot 
vienkāršotu izmaksu iespējas, iespējams, paaugstinot robežvērtības, zem kurām šādu 
vienkāršotu izmaksu iespēju izmantošanai vajadzētu būt obligātai; aicina dalībvalstis 
paātrināt e-kohēzijas īstenošanu; uzsver digitalizācijas potenciālu attiecībā uz 
uzraudzību un ziņošanu; turklāt aicina Komisiju uzlabot savu revīzijas noteikumu 
pārredzamību un paplašināt vienotās revīzijas principa izmantošanu, lai izvairītos no 
vienu un to pašu izdevumu revīziju un pārvaldības pārbaužu dublēšanās; uzskata, ka 
attiecībām starp Komisiju un vadošajām iestādēm būtu jāvirzās uz “uzticības līgumu”, 
kura pamatā būtu objektīvu kritēriju izstrāde un noteikšana, un uzskata, ka ir jāievieš 
marķējums, lai atalgotu vadošās iestādes, kas ir pierādījušas savu spēju ievērot 
noteikumus un samazināt kļūdu īpatsvaru;

33. uzskata, ka pienācīga un piemērota finansējuma piešķiršana no Kohēzijas fonda ir īpaši 
nepieciešama dalībvalstīm, kurām ir ievērojams transporta un vides infrastruktūras 
deficīts, ar nosacījumu, ka fonds tiek pārvaldīts kopīgi; 

34. uzskata, ka valsts, ES un reģionāla mēroga struktūrpolitikai būtu jāiet roku rokā ar 
konkrētai vietai pielāgotu pieeju, lai veicinātu teritoriālo kohēziju, pievērstos dažādiem 
pārvaldības līmeņiem, nodrošinātu sadarbību un koordināciju un atraisītu reģionu 
unikālo potenciālu, vienlaikus atzīstot vajadzību pēc īpaši pielāgotiem risinājumiem; 
turklāt uzskata, ka kohēzijas politikai vajadzētu būt vairāk orientētai uz ieguldījumiem 
cilvēkos, jo reģionu ekonomiku var palielināt efektīvs ieguldījumu kopums inovācijās, 
cilvēkkapitālā, labā pārvaldībā un institucionālās spējās;

35. norāda, ka Eiropas teritoriālā sadarbība ir viens no kohēzijas politikas galvenajiem 
mērķiem; uzsver pievienoto vērtību, ko sniedz teritoriālā sadarbība kopumā un 
pārrobežu sadarbība ir īpaši; konstatē, ka pandēmija īpaši skāra pierobežas reģionus un 
ka to atveseļošanās mēdz būt lēnāka nekā lielpilsētu reģionos; tādēļ uzsver, ka ir svarīgi 
likvidēt šķēršļus pārrobežu sadarbībai, un uzsver, ka Komisijas ierosinātais Eiropas 
pārrobežu mehānisms (ECBM) būtu palīdzējis novērst vairāk nekā 50 % esošo šķēršļu; 
pauž nožēlu par to, ka Padome ir iesaldējusi ar ECBM saistīto likumdošanas procesu; 
aicina Komisiju veikt visas nepieciešamās iniciatīvas, tostarp atsākt ECBM, lai padarītu 
šo sadarbību dinamiskāku un efektīvāku cilvēku labā; uzsver, ka ir svarīgi palielināt 
Interreg finansējumu, lai atbalstītu reģionu pārrobežu sadarbību; tādēļ uzsver maza 
mēroga un pārrobežu projektu nozīmi cilvēku satuvināšanā; uzsver pārrobežu 
ieguldījumu nozīmi inovācijas, tehnoloģiju nodošanas, kopīgu risinājumu un sinerģijas 
veicināšanā;

36. uzsver, ka investīcijām augstas kvalitātes sabiedriskajos pakalpojumos ir izšķirīga 
nozīme sociālās noturības veidošanā un ekonomikas, veselības un sociālo krīžu 
pārvarēšanā; 

37. norāda, ka 2021.–2027. gada finanšu perioda kohēzijas politikas reforma ir palīdzējusi 
radīt apstākļus, kuros finansējuma saņēmējiem un pārvaldības iestādēm būs vienkāršāk 
izmantot finansējumu un tā izmantošanā būs iespējama lielāka elastība; atzinīgi vērtē 
elastīgumu, kas ierosināts iniciatīvu “Kohēzijas rīcība bēgļu labā Eiropā” (CARE) un 
Papildinātās investīciju iniciatīvas reaģēšanai uz koronavīrusu (CRII+) priekšlikumos, 
kas ir pierādījuši, ka kohēzijas politika ir lielisks instruments krīzes situācijās; tomēr 



RR\1260706LV.docx 17/35 PE731.571v02-00

LV

atgādina, ka kohēzijas politika ir ilgtermiņa ieguldījumu politika un tāpēc nākamajā 
DFS būtu jāizveido īpašs mehānisms reaģēšanai uz krīzi; aicina Komisiju izpētīt 
vienkāršošanas pasākumu praktisko ietekmi un veicināt turpmāku vienkāršošanu, 
tostarp digitalizācijas, elastīguma un iedzīvotāju līdzdalības veidā; tādēļ aicina 
dalībvalstis palīdzēt saņēmējiem, jo īpaši maza mēroga projektu saņēmējiem, atbalstīt 
privātas iniciatīvas kā darbvietu un pētniecības, izstrādes un inovācijas radītājus un 
tuvināt kohēzijas politiku visiem ES iedzīvotājiem; 

38. uzsver, ka Tiesiskuma nosacījumu regula29 paredz tiesiskuma ievērošanu kā kohēzijas 
politikas finansējuma saņemšanas nosacījumu; uzskata, ka kohēzijas politikas 
īstenošanā ir jāpastiprina tiesiskuma un pamattiesību ievērošana; tāpēc aicina Komisiju 
izmantot visus tās rīcībā esošos instrumentus, lai noteiktu veidus, kā nodrošināt, ka to 
dalībvalstu pilsoņiem, uz kurām attiecas LESD 7. panta 1. punkts, viņu valdību rīcības 
dēļ netiek liegts ES līdzekļu sniegtais labums un ka šo dalībvalstu reģionālās un vietējās 
iestādes netiek sodītas gadījumos, kad tiek iedarbināts tiesiskuma mehānisms; tāpēc 
sagaida, ka Komisija visā kohēzijas politikas programmu sagatavošanas un īstenošanas 
procesā pilnībā ņems vērā tiesiskuma aspektus;

39. aicina dalībvalstis sākt īstenot drosmīgas stratēģijas, lai atraisītu publiskās un privātās 
investīcijas zaļās, digitālās un demogrāfiskās pārkārtošanās jomā ar nolūku pārstrukturēt 
savu sociālās tirgus ekonomikas modeli sabiedrībai labvēlīgā veidā;

40. mudina samazināt to starpniekstruktūru skaitu, kas iesaistītas kohēzijas fondu 
pārvaldībā un kontrolē, stiprinot kritiski lielu starpniekstruktūru darba koordināciju un 
kompetences un, ja iespējams, atrodot saņēmējiem vienas pieturas aģentūras; 

41. uzsver, ka ir nepieciešams izveidot satvaru, kas garantē juridisko stabilitāti ar 
vienkāršiem, skaidriem un prognozējamiem noteikumiem, jo īpaši pārvaldības un 
revīziju jomā; prasa pēc iespējas izvairīties no jebkādas noteikumu piemērošanas un 
interpretācijas ar atpakaļejošu spēku; ierosina sākt pārdomu procesu par kopējā kļūdu 
īpatsvara robežvērtību katram gadam, kuru nepārsniedzot, tiek uzskatīts, ka 
programmas pārvaldības un kontroles sistēma darbojas efektīvi, un par vadošo iestāžu 
spēju ievērot šo regulas noteikumu, nesodot līdzekļu saņēmējus; uzskata, ka šī 
robežvērtība būtu jāpalielina līdz 5 %;

42. pauž nožēlu par to, ka ANO IAM varētu būt pakāpeniski zaudējuši vietu ES vēstījumā, 
jo īpaši attiecībā uz krīzes mazināšanas ietekmi, kas apdraud izredzes tos sasniegt līdz 
2030. gadam; mudina ES kohēzijas politikas fondos saglabāt stingru apņemšanos 
palīdzēt īstenot IAM reģionālajā un vietējā līmenī, piemēram, attiecībā uz aprites 
ekonomiku; šajā sakarā uzsver, ka līdztiesības un iekļaušanas aspekti būtu vēl vairāk 
jānostiprina reģionālajā attīstībā; atgādina, cik svarīga kohēzijas politikai ir integrētas 
pieejas dzimumu līdztiesībai īstenošana, un uzsver sieviešu īpašo nozīmi, jo sevišķi 
attālos lauku apvidos, jo viņām ir būtiska loma pilsoniskajā sabiedrībā un ilgtspējīgā 
ekonomikas izaugsmē, bet vienlaikus viņas saskaras ar grūtībām piekļūt darba tirgum 
un vienādai darba samaksai, kā arī grūtībām piekļūt tādiem sabiedriskajiem 
pakalpojumiem kā veselības un bērnu aprūpe; 

29 Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 16. decembra Regula (ES, Euratom) 2020/2092 par vispārēju 
nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai (OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp.).



PE731.571v02-00 18/35 RR\1260706LV.docx

LV

43. atbalsta to budžeta līdzekļu palielināšanu, kas laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam 
piešķirti jaunajai kohēzijas politikai, kura saskaņā ar stingro uzsvaru uz viediem, zaļiem 
un sociāliem pasākumiem nodrošinās pietiekamu finansējumu jauniem inovatīviem 
projektiem; prasa nodrošināt ciešu koordināciju starp šiem fondiem un jaunā Eiropas 
“Bauhaus” programmām un darbībām; 

44. uzsver, ka ieguldījumiem cilvēkos ir izšķirīga nozīme, jo šādi ir iespējams palīdzēt 
viņiem attīstīt savas prasmes, veicināt radošumu un stimulēt inovāciju, ko noteikti 
veicinātu iesaistīšanās brīvprātīgajā darbā; uzskata, ka būtu jāsaglabā vai jārada 
kvalitatīva un labi apmaksāta nodarbinātība, kā arī atbalsts (pārkvalificēšanai) vai 
apmācībai, lai cīnītos pret nabadzību un veicinātu migrantu un bēgļu integrāciju, 
vienlaikus stiprinot sociālo kohēziju un nodrošinot, ka neviens netiek atstāts novārtā;

45. uzsver, cik būtiski ir visā ES kohēzijas politikas plānošanā, īstenošanā un uzraudzībā 
ievērot partnerības principu un izveidot ciešu sadarbību starp reģionālajām un vietējām 
iestādēm, NVO un citām ieinteresētajām personām; uzsver, ka Komisijai būtu aktīvāk 
jāaizsargā kohēzijas politikas līdzekļi no draudiem, ko rada spiediens uz demokrātiju un 
tās vērtībām dažās dalībvalstīs;

46. atgādina, ka Brexit ietekme ir veicinājusi ekonomikas, starpreģionālās sadarbības, 
pētniecības ekosistēmu un izglītības un apmācības sistēmu darbības traucējumus ES 
reģionos; aicina visas iesaistītās puses turpināt atbalstīt reģionālās un vietējās iestādes, 
kuras negatīvi ietekmē Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES; uzskata, ka, pārdomās 
par kohēzijas politiku laikposmam pēc 2027. gada ir pastāvīgi jāapsver Brexit radītās 
ilgstošās ekonomiskās un sociālās sekas ES reģionos; turklāt aicina Apvienotās 
Karalistes valdību finansēt Apvienotās Karalistes dalību Interreg programmās;

47. atgādina, ka LESD 175. pantā ir paredzēts, ka Komisija reizi trijos gados ziņo par 
ekonomiskās, sociālās un teritoriālās kohēzijas sasniegšanā panākto progresu; uzskata, 
ka Covid-19 krīzes un Ukrainas kara kopējā ietekme būs detalizēti jāizvērtē devītajā 
ziņojumā par kohēziju vēlākais līdz 2025. gada maijam;

48. aicina nodrošināt labāku piekļuvi finansējumam, lai radītu iespējas veikt ieguldījumus 
vietējā enerģētikas pārkārtošanā, tostarp energoefektivitātē, decentralizētā enerģijas 
sadalē un īpašu uzmanību pievērst atjaunojamiem energoresursiem; šajā sakarā uzsver, 
ka kohēzijas politikai ir jāatbalsta energoefektīva renovācija, lai taupītu resursus un 
nodrošinātu mājokļus visiem; turklāt uzsver nepieciešamību saglabāt un pārveidot 
vēsturiski un sociāli un ekonomiski nozīmīgas ēkas;

49. aicina Komisiju apsvērt iespēju tos kohēzijas politikas publiskos izdevumus, ko 
dalībvalstis un reģionālās un vietējās iestādes veic ESI fondu ietvaros, neuzskatīt par 
valsts vai līdzvērtīgiem strukturālajiem izdevumiem, kā noteikts Stabilitātes un 
izaugsmes paktā, jo īpaši, ja tie netraucē īstenot Parīzes nolīguma mērķus;

50. uzsver, ka ES politikas virzienos būtu jāsaskaņo noteikumi par valsts atbalstu, lai 
kohēzijas politikas programmas, kurās jāievēro visi valsts atbalsta noteikumi, netiktu 
nostādītas nelabvēlīgākā situācijā nekā citas ES politikas jomas, uz kurām šie noteikumi 
neattiecas; turklāt aicina, ja iespējams, ieviest pieņēmumu par atbilstību valsts atbalsta 
režīmam, lai nodrošinātu vienlīdzīgus apstākļus visām ES ieguldījumu politikas jomām 
un izvairītos no konkurences starp tām;



RR\1260706LV.docx 19/35 PE731.571v02-00

LV

51. aicina Komisiju un dalībvalstis turpināt centienus uzlabot saziņu un pamanāmību, 
uzlabojot informācijas apmaiņu par stratēģiski nozīmīgām darbībām un gaidāmajiem 
uzaicinājumiem iesniegt priekšlikumus; atzinīgi vērtē jaunās datubāzes Kohesio izveidi 
un prasa, lai šī tīmekļa vietne pēc iespējas ātrāk būtu pieejama visās ES oficiālajās 
valodās; uzsver, ka Kohesio būtu jāsniedz dati par visiem kohēzijas un teritoriālajiem 
projektiem, tostarp tiem, kas saistīti ar lauku attīstību, kurus līdzfinansē ELFLA vai 
programma “Leader”, un jāļauj lietotājiem meklēt projektus, kas saistīti ar viņu 
tematiskajām jomām, lai nodrošinātu platformu labas prakses apmaiņai un izcilības 
projektu veicināšanai; 

52. uzsver, ka citas ES politikas jomas var apdraudēt kohēziju; tāpēc atzinīgi vērtē 
Komisijas viedokli, ka horizontālajā politikā būtu jāiekļauj reģionālās pārbaudes, un 
aicina Komisiju novērtēt arī citu politikas jomu ietekmi uz kohēzijas politikas 
efektivitāti;

53. uzsver, ka kohēzijas politikas līdzekļu izlietošanā — kā tas ir arī visu pārējo ES 
izdevumu gadījumā — joprojām iespējamas nelikumīgas darbības, kas saistītas ar 
korupciju un krāpšanu; prasa nodrošināt pienācīgu finansējumu un personālu 
attiecīgajām aģentūrām un struktūrām, jo īpaši Eiropas Prokuratūrai un Eiropas Birojam 
krāpšanas apkarošanai, lai tās varētu pienācīgi veikt izmeklēšanu un atgūt nepareizi 
izlietotos līdzekļus; aicina Komisiju veikt padziļinātu novērtējumu, lai novērstu 
jebkādus ES līdzekļu ļaunprātīgas izmantošanas gadījumus un tiesiskuma pārkāpumus, 
un pirms partnerības nolīgumu un kohēzijas politikas programmu apstiprināšanas 
nodrošināt atbilstību Pamattiesību hartai; 

54. pauž bažas par to, ka Komisijas priekšlikumā “REPowerEU” ir paredzēta plašāka 
iespēja pārvietot budžeta piešķīrumus no kohēzijas politikas uz ANM; uzsver, ka līdz 
2030. gadam vairāk nekā 100 miljardi EUR kohēzijas politikas līdzekļu tiks ieguldīti 
enerģētikas pārkārtošanā, dekarbonizācijā un atjaunojamajos energoresursos; tāpēc 
prasa paātrināt kohēzijas politikas īstenošanu;

55. norāda, ka ir efektīvi un saskaņoti ES līmenī jāīsteno ārkārtas rīcības plāns par pārtikas 
apgādi un nodrošinātība ar pārtiku krīzes laikā, kas izklāstīts Komisijas paziņojumā par 
to (COM(2021)0689);

56. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, Eiropas Ekonomikas un 
sociālo lietu komitejai, Eiropas Reģionu komitejai un dalībvalstu un to reģionālajiem 
parlamentiem;



PE731.571v02-00 20/35 RR\1260706LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Komisija publicēja astoto kohēzijas ziņojumu 2022. gada 9. februārī — dažus mēnešus pēc 
Kopīgo noteikumu regulas pieņemšanas 2021.–2027. gada finansēšanas periodam. Šajā sakarā 
referente ir centusies izdarīt secinājumus no Komisijas publicētā ziņojuma un, balstoties uz 
tiem, kā arī uz pieredzi, kas gūta sarunās par KNR, izstrādāt konkrētus priekšlikumus par 
kohēzijas politiku nākotnē.

Komisijas ziņojumā norādīts, ka kohēzijas politika var iedrošināt eiropiešus trīs veidos: 
pirmkārt, piedāvājot viņiem pozitīvu vietējā reģiona ekonomisko perspektīvu; otrkārt, 
kliedējot viņu bažas par viņu dzīves kvalitāti, nodarbinātības iespējām un sociālo iekļaušanu; 
treškārt, nodrošinot, ka jauno problēmu risināšanas izmaksas un ieguvumi tiek sadalīti 
taisnīgi.

Ņemot vērā pieredzi, kas gūta sarunās par pēdējo finansēšanas periodu, referente secina, ka ir 
maz ticams, ka programmu īstenošana sāksies laicīgi, ja sarunas par DFS arī šoreiz izraisīs 
kavējumus sarunās par Kopīgo noteikumu regulu un programmu uzsākšanā. Tādēļ referente 
kā mēģinājumu rast risinājumu šai problēmai ierosina paredzēt vienu vienotu KNR, ko 
veidotu divas atsevišķas daļas, no kurām viena pievērstos politiskajiem aspektiem, bet otra — 
finanšu jautājumiem. Referente cer, ka reģioni varēs paļauties uz to, ka politiskajās sarunās 
rezultāts būs panākts agrāk, un varēs laikus sākt savu programmu izstrādi.

Ziņojumā ir uzsvērts, ka nākamajos 30 gados ES izaugsmi virzīs zaļā un digitālā 
pārkārtošanās. Tās radīs jaunas iespējas, bet prasīs būtiskas strukturālas pārmaiņas, kas varētu 
radīt jaunas reģionu atšķirības. Referente piekrīt Komisijas ziņojumā paustajam un norāda, ka, 
lai palīdzētu reģioniem līdz 2050. gadam sasniegt klimatneitralitāti un izvairītos no tā, ka 
reģioniem rodas jaunas atšķirības, būs vajadzīgs atbalsts, ko sniegs jaunizveidotais TPF II. Šā 
TPF II budžeta līdzekļiem būtu jāpapildina pašreizējo kohēzijas fondu finansējums, un TPF II 
būtu pilnībā jāintegrē Kopīgo noteikumu regulā, kā arī tajā būtu jāievēro partnerības princips. 
Tam būtu jāatbalsta reģioni, kuros ir augsts CO2 emisiju līmenis uz vienu iedzīvotāju, un 
nozares, kurās tiek īstenota pārkārtošanās, piemēram, tērauda vai alumīnija rūpniecība. 
Reģioniem (NUTS 3 līmenī) neatkarīgi no to kategorijas vajadzētu būt piekļuvei TPF II.

Lai vēl vairāk vienkāršotu kohēzijas politiku un varētu izveidot jauno TPF II, kas aptvers 
lielāko daļu pārejas reģionu, referente uzskata, ka būtu vēlams atteikties no pārejas reģionu 
kategorijas, atstājot tikai mazāk attīstītu un vairāk attīstītu reģionu kategorijas. Mazāk 
attīstītiem reģioniem, kuru IKP uz vienu iedzīvotāju ir līdz 90 % salīdzinājumā ar ES vidējo 
rādītāju, būtu jāsaņem līdzfinansējums 85 % apmērā, bet vairāk attīstītiem reģioniem, kuros 
IKP uz vienu iedzīvotāju pārsniedz 90 % no ES vidējā rādītāja, būtu jāsaņem līdzfinansējums 
70 % apmērā.

Komisijas ziņojumā ir uzsvērtas saistības, ko ES ir uzņēmusies ar Eiropas zaļo kursu, lai līdz 
2050. gadam ES ekonomiku padarītu klimatneitrālu. Tas prasīs strauju siltumnīcefekta gāzu 
(SEG) emisiju samazinājumu, lielākus ieguldījumus videi nekaitīgās tehnoloģijās un dabiskās 
vides aizsardzību. Visā Eiropas Savienībā sauszemes, saldūdens un jūras ekosistēmās turpinās 
bioloģiskās daudzveidības zudums un ekosistēmu pakalpojumu degradācija. 2021.–
2027. gada plānošanas periodā ERAF un Kohēzijas fonds attiecīgi 30 % un 37 % no 
Savienības ieguldījuma iegulda izdevumos, ar ko atbalsta Savienības budžetam noteikto 
klimata mērķu sasniegšanu. Tomēr klimata pārmaiņu mazināšana netiek nošķirta no 



RR\1260706LV.docx 21/35 PE731.571v02-00

LV

pielāgošanās klimata pārmaiņām, ko kritizējusi arī (bet ne tikai) Eiropas Revīzijas palāta. 
Tāpēc nav skaidrs, cik lielā mērā kohēzijas politika palīdz sasniegt ES mērķi līdz 
2050. gadam panākt klimatneitralitāti. Referente uzskata, ka nākamajā plānošanas periodā ir 
būtiski šos divus centienus nošķirt, jo kohēzijas politika ir Savienības instruments, kas spēj 
virzīt reģionus uz nākotni.

Komisijas ziņojumā norādīts, ka dažās dalībvalstīs pieaug spiediens uz demokrātiju un tās 
vērtībām. Teritoriālie instrumenti vietējo dalībnieku iesaistīšanai pilsētās, mazpilsētās, lauku 
apvidos, piekrastes apgabalos un salās un partnerības princips kohēzijas politikā var palīdzēt 
novērst spiedienu uz demokrātiju, palielinot iesaistīšanos Eiropas politikā. Tomēr referente 
uzskata, ka Komisijai ir jāveic turpmāki pasākumi, lai aizsargātu Savienības budžetu šajās 
dalībvalstīs.

Kā Komisija norādījusi savā ilgtermiņa redzējumā par ES lauku apvidiem un ziņojumā par 
instrumentu kopumu valstu un reģionālo lēmumu pieņēmējiem, lauksaimniecības, 
mežsaimniecības un zivsaimniecības īpatsvars ES lauku reģionos laikposmā no 2000. līdz 
2018. gadam ir samazinājies no 21 % līdz 11,5 %. Tādēļ atzinuma sagatavotāja uzskata, ka 
ELFLA būtu vairāk jāiegulda to lauku apvidu iedzīvotāju vajadzību apmierināšanā, kuri 
nestrādā šajās nozarēs un saskaras ar tādām problēmām kā lauku pārtuksnešošanās, pilsētu 
centru kopienu novājināšanās, veselības aprūpes pakalpojumu nepietiekamība vai platjoslas 
infrastruktūras trūkums. Lai to panāktu, referente uzskata, ka būtu lietderīgi ELFLA iekļaut 
KNR pamatregulā.

Komisijas ziņojumā īpaša uzmanība pievērsta “vidējo ienākumu slazdā” nonākušiem 
reģioniem. Lai izvairītos no nonākšanas attīstības slazdā nākotnē, mazāk attīstītajiem 
reģioniem būs jāveicina izglītība un apmācība, jāpalielina ieguldījumi pētniecībā un inovācijā 
un jāuzlabo savu iestāžu kvalitāte. Ņemot vērā šos konstatējumus, referente uzskata, ka ir ļoti 
svarīgi, lai Komisija definētu šos reģionus un nākamajā plānošanas periodā tiem piešķirtu 
lielāku ESF+ finansējumu izglītībai.



PE731.571v02-00 22/35 RR\1260706LV.docx

LV

23.6.2022

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS

Reģionālās attīstības komitejai

par ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju ES: 8. kohēzijas ziņojums
(2022/2032(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Karlo Ressler
IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Reģionālās attīstības komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver kohēzijas politikas būtisko nozīmi ekonomiskās, sociālās un teritoriālās 
konverģences veicināšanā visā ES; tomēr pauž bažas par pastāvīgo nevienlīdzību, 
sociālekonomiskajām atšķirībām un nevienmērīgo demogrāfisko lejupslīdi, jo pēc 
Covid-19 pandēmijas daudzi mazāk attīstīti reģioni atpaliek un nonāk “attīstības 
slazdā”; tomēr ir pārliecināts, ka kohēzijas politika savu līdzšinējo ieguldījumu un 
darbvietu izveides virzītājas lomu spēs saglabāt tikai tad, ja tai būs stabils finansējums;

2. atgādina, ka kohēzijas politikai ir jāpalīdz īstenot vispārējos ES politikas mērķus un 
uzdevumus, jo īpaši ANO ilgtspējīgas attīstības mērķus, Parīzes nolīgumu un Eiropas 
sociālo tiesību pīlāru, un ka tai ir jāatbilst horizontālajiem principiem, piemēram, 
pamattiesību ievērošanai, diskriminācijas novēršanai un principam “nenodarīt būtisku 
kaitējumu”;

3. uzsver, ka kohēzijas politikā ir jāturpina atbalstīt cīņu pret klimata pārmaiņām, kas 
nesamērīgi ietekmē mazāk attīstītos reģionus, galvenokārt tos, kuri atrodas Eiropas 
dienvidu un austrumu daļā, kā arī godīgu un taisnīgu pārkārtošanos, jo īpaši attiecībā uz 
enerģētisko nabadzību, dzimumu līdztiesību un dzimumu līdztiesības aspekta 
integrēšanu, uzņēmējdarbību, nodarbinātību, izglītību un apmācību, pētniecību, 
inovāciju un infrastruktūras attīstību, vienlaikus risinot intelektuālā darbaspēka 
emigrācijas problēmu; 

4. aicina kohēzijas jomā īpašu uzmanību pievērst reģioniem ar zemiem izaugsmes 
rādītājiem un nabadzīgākiem reģioniem, balstoties uz pieredzi, kas gūta saistībā ar 
“iedzīšanas” iniciatīvu; uzsver, ka kohēzijas politikas īstenošanai ir vajadzīga ietekmes 
uz teritorijām pārbaude un ietekmes novērtējumi, un ar nepacietību gaida konkrētas 
vadlīnijas, kas drīzumā jāpublicē šajā saistībā;

5. pauž bažas par pandēmijas un Ukrainā noritošā kara ietekmi uz kohēzijas politikas 
īstenošanu, dalībvalstu sociālo un ekonomisko situāciju un vietējo un reģionālo 
dalībnieku attīstības perspektīvām; uzsver, ka pašreizējais Ukrainas bēgļu pieplūdums 
nesamērīgi ietekmē tai kaimiņos esošās dalībvalstis un tas draud vēl vairāk saasināt 
sociālekonomiskās atšķirības; aicina Komisiju novērtēt pandēmijas un Ukrainā noritošā 



RR\1260706LV.docx 23/35 PE731.571v02-00

LV

kara ietekmi uz projektu īstenošanu un ierosināt nepieciešamos pielāgojumus, lai 
nodrošinātu pilnīgu īstenošanu, cita starpā attiecīgā gadījumā apsvērt pagarinājuma 
periodu ietekmēto projektu īstenošanai; 

6. atgādina, ka kohēzijas politika, kuras budžets laikposmā no 2021. gada līdz 
2027. gadam ir 392 miljardi EUR, joprojām ir ES galvenais investīciju instruments, un 
norāda, ka 2014.–2020. gadā ievērojami pieauga tās īpatsvars dalībvalstīs veiktajos 
publiskajos ieguldījumos, ņemot vērā valstu publisko ieguldījumu samazināšanos 
ekonomikas un finanšu krīzes dēļ, kas jo īpaši ietekmēja nabadzīgākos reģionus; uzsver 
papildināmības noteikuma nozīmi;

7. uzsver — kaut gan finanšu instrumentiem varētu būt lielāka loma privātā sektora 
ieguldījumu piesaistē, tiem vajadzētu būt tiešo dotāciju un atbalsta papildinājumam; 
uzskata, ka būtu jānodrošina, lai reģionālās un vietējās pašvaldības varētu tieši piekļūt 
kohēzijas fondiem;

8. uzsver pārrobežu projektu un ieguldījumu nozīmi un mudina Komisiju izstrādāt 
finansēšanas iespējas, lai tuvinātu dažādu reģionu dalībniekus (izmantojot Interreg); 

9. uzsver, ka kohēzijas politikas līdzekļu izlietošanā — kā tas ir arī visu pārējo ES 
izdevumu gadījumā — joprojām iespējamas nelikumīgas darbības, kas saistītas ar 
korupciju un krāpšanu; prasa nodrošināt pienācīgu finansējumu un personālu 
attiecīgajām aģentūrām un struktūrām, jo īpaši Eiropas Prokuratūrai un Eiropas Birojam 
krāpšanas apkarošanai, lai tās varētu pienācīgi veikt izmeklēšanu un atgūt nepareizi 
izlietotos līdzekļus; aicina Komisiju veikt padziļinātu novērtējumu, lai novērstu 
jebkādus ES līdzekļu ļaunprātīgas izmantošanas gadījumus un tiesiskuma pārkāpumus, 
un pirms partnerības nolīgumu un kohēzijas politikas programmu apstiprināšanas 
nodrošināt atbilstību Pamattiesību hartai; 

10. pauž bažas par to, ka ir būtiski aizkavējusies 2021.–2027. gada kohēzijas politikas 
īstenošana; aicina Komisiju nodrošināt, ka valstu iestādes, kad tās strukturālo un 
investīciju fondu satvarā izstrādā un īsteno projektus, pienācīgi ņem vērā iekšējo 
teritoriālo kohēziju; mudina Komisiju un dalībvalstis paātrināt partnerības nolīgumu un 
darbības programmu pieņemšanu; uzsver, ka ieilgušās kohēzijas fondu nepilnīgas 
izmantošanas rezultātā varētu rasties pārmērīgs neizpildīto maksājumu uzkrājums 
pašreizējās daudzgadu finanšu shēmas (DFS) otrajā pusē, radot papildu spiedienu uz 
maksājumiem un neizpildītajām saistībām (RAL — reste à liquider) sarunās par DFS 
laikposmam pēc 2027. gada;

11. atgādina, ka novēlotas īstenošanas dēļ 2021. gadā dalībvalstis nav piešķīrušas 
46,4 miljardus EUR no ES budžeta 2.a pozīcijas līdzekļiem; tādēļ aicina Komisiju 
novērtēt nepietiekamas apguves risku un attiecīgā gadījumā ierosināt nepieciešamās 
korekcijas, lai nodrošinātu 2021.–2027. gada programmu pilnīgu īstenošanu; prasa 
2014.–2020. gada laikposmam paredzētos ES līdzekļus izmantot vēl vienkāršotākā un 
elastīgākā veidā, jo īpaši attiecībā uz projektiem, kurus būtiski ietekmējis karš vai 
pandēmija; 

12. ir nobažījies par to, ka netiek patiesi īstenots partnerības princips, un uzskata, ka vietējās 
un reģionālās pašvaldības un citas ieinteresētās puses, cita starpā pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas un iedzīvotāji, būtu vairāk jāiekļauj lēmumu pieņemšanas un finansēšanas 



PE731.571v02-00 24/35 RR\1260706LV.docx

LV

procesā; atgādina, ka ir pēc iespējas jāsamazina administratīvais slogs vietējām un 
reģionālajām pašvaldībām; 

13. pauž nožēlu par to, ka Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) darbības termiņa 
ierobežotība ir likusi dalībvalstīm prioritāti piešķirt nacionālajiem atveseļošanas un 
noturības plāniem, un ir nobažījies, ka tas varētu ietekmēt kohēzijas politikas 
īstenošanas tempu; uzsver — lai nodrošinātu maksimālu ietekmi, ir jānodrošina 
kohēzijas politikas, ANM un citu politikas instrumentu papildināmība un sinerģija;

14. uzsver, ka kohēzijas fondu īstenošanā joprojām izšķiroša nozīme ir tehniskajai 
palīdzībai; tāpēc aicina Komisiju sniegt atbalstu un palīdzību dalībvalstīm, lai paātrinātu 
partnerības nolīgumu un darbības programmu sagatavošanu un pieņemšanu, jo īpaši 
Ukrainas kaimiņreģionos, palielināt tās klātbūtni uz vietas un piešķirt prioritāti 
tehniskajai palīdzībai gadījumos, kad projektu īstenošana ir aizkavējusies;

15. atzinīgi vērtē elastību, kas pēc Investīciju iniciatīvu reaģēšanai uz koronavīrusu (CRII 
un CRII+) parauga ieviesta ar kohēzijas rīcības bēgļu atbalstam Eiropā (CARE) 
priekšlikumiem, lai palīdzētu dalībvalstīm mazināt kara Ukrainā ietekmi; tomēr uzsver, 
ka kohēzijas politikas finansējums pirmām kārtām ir jāizmanto tās ilgtermiņa politikas 
mērķu sasniegšanai un tas nedrīkst kļūt par finansējuma avotu budžeta elastības vai 
krīzes reaģēšanas mehānismu nepilnību kompensēšanai DFS satvarā;

16. tāpēc aicina Komisiju steidzami nodrošināt, ka ir pieejams pietiekams finansējums un 
ka palīdzība tiek novirzīta atbildīgajām iestādēm un NVO, kuras ES dalībvalstīs strādā 
ar Ukrainas bēgļiem, īpašu uzmanību pievēršot tām dalībvalstīm, kuras uzņem bēgļu 
plūsmas lielāko daļu; uzsver, ka bēgļus uzņemošo organizāciju un ģimeņu atbalstam 
vienmēr būtu jāpiemēro līdzfinansējuma likme 100 % apmērā, lai atvieglotu slogu tām 
mājsaimniecībām, kuras uzņēmušas bēgļus;

17. pauž bažas par to, ka Komisijas priekšlikumā “REPowerEU” ir paredzēta plašāka 
iespēja pārvietot budžeta piešķīrumus no kohēzijas politikas uz ANM; uzsver, ka līdz 
2030. gadam vairāk nekā 100 miljardi EUR kohēzijas politikas līdzekļu tiks ieguldīti 
enerģētikas pārkārtošanā, dekarbonizācijā un atjaunojamajos energoresursos; tāpēc 
prasa paātrināt kohēzijas politikas īstenošanu.



RR\1260706LV.docx 25/35 PE731.571v02-00

LV

 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 21.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
3
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Andor Deli, José Manuel Fernandes, 
Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Valérie 
Hayer, Niclas Herbst, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Pierre 
Larrouturou, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, 
Bogdan Rzońca, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Johan Van Overtveldt, 
Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna-Michelle Asimakopoulou, Rosa D’Amato, Jonás Fernández, 
Fabienne Keller, Petri Sarvamaa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Asim Ademov, Sunčana Glavak, Gilles Lebreton, Christian Sagartz, 
Marc Tarabella



PE731.571v02-00 26/35 RR\1260706LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

24 +
PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, José Manuel Fernandes, Sunčana Glavak, Niclas Herbst, 

Siegfried Mureşan, Christian Sagartz, Petri Sarvamaa, Rainer Wieland

RENEW Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Pierre Larrouturou, Margarida Marques, Victor 
Negrescu, Marc Tarabella, Nils Ušakovs

VERTS/ALE Rosa D’Amato, Alexandra Geese

3 -
ID Joachim Kuhs, Gilles Lebreton

NI Andor Deli

3 0
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



RR\1260706LV.docx 27/35 PE731.571v02-00

LV

1.7.2022

LAUKSAIMNIECĪBAS UN LAUKU ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Reģionālās attīstības komitejai

par ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju ES: 8. kohēzijas ziņojums
(2022/2032(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Dacian Cioloş

IEROSINĀJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Reģionālās 
attīstības komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. norāda, ka lauksaimniecības un lopkopības nozari ir skārušas daudzas krīzes, piemēram, 
klimata krīze, tirdzniecības kari, pandēmijas sekas un ietekme, ko rada karš Ukrainā, kā 
arī enerģijas, izejvielu un piegāžu cenu paaugstināšanās; turklāt norāda, ka dažādas 
krīzes rada īpašas problēmas kohēzijas politikai un Eiropas solidaritātei, jo tās 
destabilizē lauksaimniecības nozari, samazina ES nodrošinātību ar pārtiku un 
Savienības lauksaimniecisko ražošanu un pārtikas piegādi trešām valstīm, kā arī 
palielina plašas ekonomiskās stagflācijas risku, kas paspilgtinās un palielinās izjustās 
bagātības atšķirības starp ES valstīm un reģioniem, jo īpaši lauku apvidos, kurus jo īpaši 
apdraud darbvietu zaudēšanas un nabadzības risks; uzsver, ka šīs visas krīzes ietekmē 
lauksaimniecības teritoriju ekonomisko un sociālo attīstību un tādējādi arī sociālo un 
teritoriālo kohēziju; tādēļ uzsver, ka ir nekavējoties un pienācīgi jāreaģē uz steidzamām 
vajadzībām un nākotnes apdraudējumiem, izmantojot gan kopējās lauksaimniecības 
politikas (KLP), gan kohēzijas politikas instrumentus;

2. atgādina par lauksaimnieku un lauksaimniecības pārtikas nozares būtisko lomu, kāda 
tiem ir jo īpaši Covid-19 pandēmijas laikā, neraugoties uz to, ka tiem arī nākas 
saskarties ar milzīgiem resursu izmaksu kāpumiem un loģistikas grūtībām, nodrošinot 
nepārtrauktu piekļuvi kvalitatīvai un cenas ziņā pieejamai pārtikai, jo īpaši izmantojot 
īsas piegādes ķēdes un vietēji audzētu pārtiku; tādēļ uzskata, ka vietējās piegādes būtu 
jāattīsta tā, lai tās būtu pastāvīgas, jo tās nodrošina lauksaimnieku ienākumu pieaugumu 
un ļauj patērētājiem piekļūt kvalitatīviem produktiem;

3. atgādina, ka zaļā pārkārtošanās pārtikas ražošanā varētu būt savstarpēji izdevīga 
situācija gan primārajiem ražotājiem, gan videi, gan sabiedrībai kopumā; tādēļ uzsver, 
ka Eiropas zaļais kurss un jo īpaši stratēģija “No lauka līdz galdam” var būt instrumenti 
saskaņotākai, vienotākai un ilgtspējīgākai attīstībai ES;

4. atzinīgi vērtē to darba ņēmēju, kuri ir migranti, lomu pandēmijas laikā, kuri palīdzēja 
mūsu lauksaimniekiem darbietilpīgajās lauksaimniecības nozarēs;

5. uzsver, ka Covid-19 pandēmijas dēļ lauku apvidi ir kļuvuši pievilcīgāki cilvēkiem no 



PE731.571v02-00 28/35 RR\1260706LV.docx

LV

citiem reģioniem, tādējādi radot apstākļus, lai pavērstu pretējā virzienā atsevišķas 
negatīvas tendences, kas skar lauku apvidus; šajā sakarībā aicina dalībvalstis pievērst 
lielāku uzmanību un veltīt vairāk resursu šo reģionu attīstībai, jo īpaši tādās jomās kā 
digitālās infrastruktūras attīstīšana tajos reģionos, kur interneta piekļuves līmenis ir 
zemāks par ES vidējo rādītāju;

6. norāda, ka ir efektīvi un saskaņoti ES līmenī jāīsteno ārkārtas rīcības plāns par pārtikas 
apgādi un nodrošinātība ar pārtiku krīzes laikā, kas izklāstīts Komisijas paziņojumā par 
to (COM(2021)0689);

7. uzsver, ka ir svarīgi palielināt Savienības lauksaimniecības pārtikas sistēmas noturību 
un nodrošināt tai nepieciešamos instrumentus un elastības iespējas, lai pārvarētu jaunas 
krīzes, piemēram Krievijas agresijas karu pret Ukrainu, investējot pētniecībā un 
inovācijā, tehniskajā palīdzībā lauksaimniekiem attiecībā uz piekļuvi dažādiem 
digitalizācijas finansēšanas veidiem, veicināšanas kampaņās, lai panāktu bioloģiskā 
sektora izaugsmi, un pārejā uz ilgtspējīgāku un teritoriāli savienotu lauksaimniecību; 
atgādina par primāro nepieciešamību garantēt nodrošinājumu ar pārtiku Eiropas 
Savienībā un pasaulē, jo īpaši neaizsargātās trešās valstīs, un par Savienības atbildību 
pret trešām valstīm, kas ir atkarīgas no pārtikas importa; šajā sakarībā uzsver, ka 
Eiropas ilgtspējīgas lauksaimnieciskās ražošanas potenciāla pilnīga izmantošana ir 
priekšnoteikums mūsu kontinenta nodrošinātībai ar pārtiku;

8. norāda, ka kohēzijas politika un reģionālās vides stratēģijas paver iespējas atbalstīt 
lauksaimnieku un mežu apsaimniekotāju ilgtspējīgus ieguldījumus, lai pielāgotos 
klimata pārmaiņām, jo īpaši plūdu, sausuma un ugunsgrēku novēršanā; ierosina turpmāk 
izcelt šīs iespējas, lai mudinātu dalībvalstis un reģionālās iestādes tās pilnībā izmantot;

9. atgādina par KLP pozitīvo ietekmi uz Eiropas reģioniem pēdējo 60 gadu laikā, jo īpaši 
uz demogrāfisko tendenču mazināšanu; aicina Komisiju uzlabot papildināmību, 
koordināciju, elastību un saskaņotību un pieņemt transversālu pieeju visām Eiropas 
politikas jomām ES fondu īstenošanai, par prioritāti nosakot to, lai tiktu pasteidzināta 
sinerģija un piekļuve finansējumam, jo īpaši attiecībā uz kohēzijas un lauksaimniecības 
politiku, tostarp projektiem, ko finansē no Atveseļošanas un noturības mehānisma, 
nodrošinot koordināciju, papildināmību un saskaņotību lauku attīstībā, lauksaimniecības 
ilgtspējā un teritoriālajā kohēzijā; uzsver, ka ir efektīvi jākoordinē Eiropas un valstu 
politika, kā arī jānovērš administratīvais slogs īstenošanas laikā, lai reģioni un teritorijas 
varētu pilnībā izmantot iespējas, ko sniedz šie finanšu instrumenti;

10. norāda, ka ir svarīgi uzsvērt to, ka salu reģionos lauku attīstība saskaras ar īpašām 
problēmām;

11. uzsver ES kohēzijas politikas nozīmi lauku apvidos, kur dzīvo gandrīz 30 % ES 
iedzīvotāju un kuru platība aizņem vairāk nekā 80 % no ES teritorijas; atgādina, ka 
mūsu lauku apvidi ir mūsu pārtikas ražošanas pamatā un tie ir daļa no mūsu kontinenta 
bagātības; uzsver ilgtermiņa redzējuma par ES lauku apvidiem nozīmīgumu sinerģijas 
veicināšanā starp dažādām ES politikas jomām, izveidojot satvaru elastīgai sadarbībai 
starp iestādēm un ieinteresētajām personām, kura balstītos uz pastāvīgu atbalstu 
lauksaimniekiem, un īstenojot lauku rīcības plānā paredzētās iniciatīvas; uzsver, ka 
svarīga nozīme ir partnerības principam un vietējo un reģionālo dalībnieku iesaistīšanai 



RR\1260706LV.docx 29/35 PE731.571v02-00

LV

lauku attīstības un teritoriālās kohēzijas plānošanā, īstenošanā un uzraudzībā; uzsver, ka 
ir jānosaka kohēzijas politika un KLP mērķi, kas ir savstarpēji saskaņoti un salīdzināmi; 
uzsver, ka šajos procesos būtu jāņem vērā dzimumperspektīva;

12. norāda, ka iedzīvotāju skaita samazināšanās negatīvi ietekmē ES sociālo, ekonomisko 
un teritoriālo kohēziju, jo īpaši lauku un attālos apvidos; uzsver, ka tas palielina 
ekonomisko atstumtību, kā arī nabadzības un sociālās atstumtības risku; tādēļ aicina 
Komisiju un dalībvalstis piešķirt lauku apvidu finansēšanai vairāk Reģionālās attīstības 
fonda un kohēzijas politikas finansējuma;

13. uzsver lauksaimniecības nozares nozīmi darbvietu radīšanā un iztikas līdzekļu 
nodrošināšanā lauku apvidos un nepieciešamību cīnīties pret iedzīvotāju skaita 
samazināšanos un lauku apvidu pamešanu, kas ir īpaši nopietna attālos un kalnu 
reģionos sakarā ar to, ka šajos apgabalos ir zemi ienākumi no lauksaimnieciskās 
darbības un zems produktivitātes potenciāls; uzsver demogrāfiskās novecošanas 
problēmu Savienībā, kas turpmākajos gados varētu saasināties; uzsver, ka ir svarīgi 
veicināt pasākumus, kas paredzēti, lai panāktu iedzīvotāju skaita stabilizēšanos lauku 
apvidos, izmantojot mērķtiecīgas rīcībpolitikas un piešķirot nepieciešamos līdzekļus, 
radot un veicinot apstākļus, kas būtu labvēlīgi kvalitatīvu darbvietu radīšanai un jaunu 
iedzīvotāju un jauniešu piesaistīšanai lauku apvidiem un jauniešu nodarbinātības 
veicināšanai lauksaimniecības nozarē, samazinot algu atšķirības starp lauksaimniecību 
un citām nozarēm, nosakot risinājumus, kā lauksaimniekiem nodrošināt ienākumu 
kompensāciju atbilstoši lielākajiem cenu pieauguma tempiem, palielinot darba ražīgumu 
un uzņēmumu konkurētspēju, uzlabojot digitālo savienojamību, izmantojot augstas 
veiktspējas tīklus lauku apvidos, palielinot finansējumu lauksaimniecības un lopkopības 
modernizācijai un digitalizācijai un uzlabojot dzīves kvalitāti, veicinot ieguldījumus 
infrastruktūrā un jo īpaši veselības aprūpes, skolu un ceļu infrastruktūrā un 
pakalpojumos;

14. uzsver, ka ir jāturpina ieguldīt digitālajā un zaļajā pārejā, inovācijā un lauku prasmju 
apmācībā, lai samazinātu atšķirības starp lauku un pilsētu teritorijām un uzlabotu lauku 
apvidu pievilcību un dinamisko raksturu kopumā; pauž nožēlu par to, ka pašlaik 
Savienības lauku apvidos tikai katram sestajam iedzīvotājam ir piekļuve ļoti 
ātrdarbīgiem platjoslas tīkliem; uzsver, ka pāreja uz digitālu un modernizētu 
lauksaimniecības modeli nebūs iespējama, ja netiks uzlabota ES lauku apvidu 
savienojamība; uzsver, ka mazāk attīstītajos reģionos vietējām pašvaldībām, darba 
ņēmējiem un uzņēmumiem ir liela nozīme izglītības un apmācības nodrošināšanā, lai 
labāk sagatavotu iedzīvotājus jaunu problēmu risināšanai, kas palīdzētu vietējām 
pašvaldībām, darba ņēmējiem un uzņēmumiem vairāk ņemt vērā jaunās problēmas, ar 
kurām saskaras nepietiekami attīstītie reģioni; norāda, ka digitālā pārveide Eiropā 
joprojām ir nevienmērīga; uzsver, ka ir steidzami jāstiprina ES digitālās pamatspējas;

15. norāda, ka videi draudzīgas satiksmes un pakalpojumu pieejamības uzlabošanai lauku 
un attālos apvidos ir izšķiroša nozīme, lai šajos reģionos pārvarētu iedzīvotāju sociālo 
un digitālo atstumtību; tādēļ aicina dalībvalstis atzīt lauku un attālu apvidu nozīmi visā 
to daudzveidībā un attīstīt to potenciālu, stimulējot ieguldījumus vietējā ekonomikā, 
veicinot uzņēmējdarbību un uzlabojot šo apvidu infrastruktūru;

16. norāda, ka mazāk attīstītie reģioni ir daudz vairāk atkarīgi no nodarbinātības 



PE731.571v02-00 30/35 RR\1260706LV.docx

LV

lauksaimniecībā un līdz ar to izjūt lielāku negatīvo ietekmi, ko rada ekonomikas 
pārstrukturēšana un lauksaimniecības modernizācija, kurai nepieciešams mazāk 
darbaspēka; tādēļ aicina izpētīt jaunas iespējas, kā noturēt cilvēkus šajās teritorijās, 
piemēram, attīstīt lauku tūrismu;

17. norāda, ka zemes pamešana var negatīvi ietekmēt bioloģisko daudzveidību, jo 
lauksaimniecības praksē tiek saglabātas lielas bioloģiskās daudzveidības dzīvotnes un 
ainavas iezīmes;

18. uzsver LEADER programmas svarīgo lomu lauku apvidos, iesaistot vietējos dalībniekus 
stratēģiju izstrādē un īstenošanā, lēmumu pieņemšanā un resursu piešķiršanā lauku 
apvidu attīstībai; norāda, ka kopienu un pilsoņu iniciatīvas var sniegt būtisku atbalstu 
vietējai ekonomikai un sociālajai kohēzijai, ekoloģiskajai pārejai, kā arī klimata 
pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanās tām; turklāt norāda, ka vietējās rīcības grupas un 
LEADER programma var būt galvenie instrumenti to sasniegšanai; aicina dalībvalstis 
pastiprināt LEADER programmu, jo īpaši tās budžetu, un nodrošināt, ka tās finanšu 
resursi nonāk līdz vietējiem projektiem;

19. uzsver, ka ir labāk jāpēta un jāpielāgojas klimata pārmaiņu ietekmei uz Eiropas 
reģioniem, jo īpaši lauksaimniecības nozarē, jo tās būtiski apdraud šo reģionu nākotni;

20. uzsver, ka vēl lielāka nozīme reģionālajā attīstībā ir līdztiesības un iekļaušanas 
jautājumiem; uzsver jaunatnes īpašo lomu kohēzijas politikā;

21. norāda, ka kara Ukrainā sekas ir smagāk skārušas dažas dalībvalstis, un aicina Komisiju 
piešķirt papildu līdzekļus, kas nepieciešami kohēzijas politikas īstenošanai šajās valstīs, 
īpašu uzmanību pievēršot elastīgai līdzekļu pārvietošanai starp dažādiem fondiem, ja 
līdzekļi nav izmantoti;

22. uzsver, ka attīstības atšķirības starp ES dalībvalstīm un reģioniem nesamērīgi ietekmē 
sievietes; norāda, ka ir ārkārtīgi svarīgi lauku apvidos nodrošināt sievietēm uzņēmējām 
labvēlīgu vidi, tostarp juridisku un politisku atbalstu, lai uzlabotu piekļuvi informācijai, 
zināšanām un prasmēm, kā arī atvieglot piekļuvi finanšu resursiem, tādējādi radot lauku 
apvidos vairāk darbvietu;

23. aicina Komisiju noteikt un īstenot nepieciešamos elastības pasākumus, lai nodrošinātu 
neizlietoto ES līdzekļu pārvietošanu, novirzot tos dažādiem lauksaimniecības sektoriem, 
jo īpaši nolūkā attīstīt izejvielu pārstrādes nozari un stiprināt īsas piegādes ķēdes un 
vietēji audzētas pārtikas tirdzniecību;

24. atgādina, ka Līguma par Eiropas Savienības darbību 174. pants, kas attiecas uz 
ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, paredz piešķirt prioritāti lauku apvidiem; 
tomēr norāda, ka kohēzijas fondu līdzekļu piešķiršanā nav pietiekami ņemti vērā lauku 
apvidi un to īpašās vajadzības; tādēļ aicina Komisiju apsvērt iespēju izstrādāt skaidru 
metodiku, lai novērtētu kohēzijas finansējuma daļu, kas jāpiešķir lauku apvidiem;

25. uzsver, ka ir svarīgi palielināt to darbvietu skaitu, kuras var aizpildīt Ukrainas bēgļi, un 
aicina Komisiju izstrādāt šajā nolūkā steidzami nepieciešamās rīcībpolitikas un 
pasākumus.



RR\1260706LV.docx 31/35 PE731.571v02-00

LV



PE731.571v02-00 32/35 RR\1260706LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 30.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

35
2
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mazaly Aguilar, Carmen Avram, Benoît Biteau, Daniel Buda, Isabel 
Carvalhais, Dacian Cioloş, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, Herbert 
Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Dino Giarrusso, Martin Häusling, 
Krzysztof Jurgiel, Camilla Laureti, Norbert Lins, Chris MacManus, 
Maria Noichl, Juozas Olekas, Bert-Jan Ruissen, Anne Sander, Simone 
Schmiedtbauer, Marc Tarabella, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Eric Andrieu, Franc Bogovič, Lena Düpont, Claude 
Gruffat, Pär Holmgren, Tilly Metz, Alin Mituța, Tonino Picula, 
Michaela Šojdrová, Tom Vandenkendelaere

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Vlad Gheorghe, Ondřej Kovařík, Andrey Kovatchev



RR\1260706LV.docx 33/35 PE731.571v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

35 +
PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Norbert Lins, Tom 

Vandenkendelaere, Asim Ademov, Anne Sander, Andrey Kovatchev, Simone Schmiedtbauer, Michaela 
Šojdrová, Juan Ignacio Zoido Álvarez

S&D Eric Andrieu, Carmen Avram, Isabel Carvalhais, Camilla Laureti, Maria Noichl, Juozas Olekas, Tonino 
Picula, Marc Tarabella

Renew Dacian Cioloş, Jérémy Decerle, Alin Mituța, Vlad Gheorghe, Ondřej Kovařík

Verts/ALE Benoît Biteau, Tilly Metz, Martin Häusling, Pär Holmgren, Claude Gruffat

ECR Bert-Jan Ruissen

The Left Luke Ming Flanagan, Chris MacManus

NI Dino Giarrusso

2 -
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE731.571v02-00 34/35 RR\1260706LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 12.7.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

28
0
13

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matteo Adinolfi, François Alfonsi, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş 
Benea, Isabel Benjumea Benjumea, Tom Berendsen, Stéphane Bijoux, 
Vlad-Marius Botoş, Rosanna Conte, Rosa D’Amato, Christian 
Doleschal, Raffaele Fitto, Chiara Gemma, Krzysztof Hetman, Peter 
Jahr, Manolis Kefalogiannis, Constanze Krehl, Cristina Maestre Martín 
De Almagro, Nora Mebarek, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, Niklas 
Nienaß, Andrey Novakov, Younous Omarjee, Alessandro Panza, 
Tsvetelina Penkova, Maxette Pirbakas, Marcos Ros Sempere, André 
Rougé, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Karolin Braunsberger-Reinhold, Anna Deparnay-Grunenberg, Isabel 
García Muñoz, Niyazi Kizilyürek, Mikuláš Peksa, Stanislav Polčák

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Sergio Berlato, Carlo Fidanza, Billy Kelleher, Pedro Marques



RR\1260706LV.docx 35/35 PE731.571v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

28 +
NI Chiara Gemma

PPE Pascal Arimont, Tom Berendsen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Christian Doleschal, Krzysztof Hetman, 
Peter Jahr, Manolis Kefalogiannis, Andrey Novakov, Stanislav Polčák

Renew Stéphane Bijoux, Billy Kelleher, Irène Tolleret

S&D Adrian-Dragoş Benea, Isabel García Muñoz, Constanze Krehl, Cristina Maestre Martín De Almagro, Pedro 
Marques, Nora Mebarek, Tsvetelina Penkova, Marcos Ros Sempere

The Left Niyazi Kizilyürek, Younous Omarjee

Verts/ALE François Alfonsi, Rosa D'Amato, Anna Deparnay-Grunenberg, Niklas Nienaß, Mikuláš Peksa

0 -
  

13 0
ECR Sergio Berlato, Carlo Fidanza, Raffaele Fitto

ID Matteo Adinolfi, Rosanna Conte, Alessandro Panza, André Rougé

NI Maxette Pirbakas

PPE Isabel Benjumea Benjumea, Dan-Ştefan Motreanu

Renew Vlad-Marius Botoş, Alin Mituța, Susana Solís Pérez

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


